RAPORT DE ACTIVITATE
AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE PRIVIND
REZULTATELE ECONOMICO - FINANCIARE
IN PERIOADA 01.01. - 31.12.2019

Raportul anual conform anexei 32 a Regulamentului nr. ASF NR.5/2018,ART.126,
ANEXA 15

Pentru exercitiul financiar 01.01.2019-31.12.2019

Data raportului :

Denumirea societatii comerciale : REGAL S.A.

Sediul social : Galati, str. Brailei nr.17 Complexul Potcoava de Aur
Numar de telefon/fax : 0236/411801, 0236/414746.

C.U.l.: RO 1647588

Nr. de ordine la Oficiul Registrului Comertului Galati : J17/52/1991

Domeniile principale de activitate sunt: Restaurante, inchirieri bunuri imobiliare,
Cumparare si vanzare bunuri imobiliare, Alte intermedieri financiare.

Societatea este listata pe Sistemul Altenativ de Tranzactionare administratde BVB, in
cadrul Sectiunii Instrumente Financiare Listate pe ATS, Sectorul Titluri de capital, Categoria
Actiuni — AeRo, conform deciziei BVB nr. 676/17.06.2015 cu inceperea operatiunilor de

tranzactionare continua din data de 19.06.2015. Anterior, actiunile REGL s-au tranzactionat
BVB RASDAQ.

CAPITALUL SOCIAL SI STRUCTURA ACTIONARIATULUI

Societatea “ Regal “ S.A. Galati dispune de un capital social subscris si varsat de
120.000 lei RON, format dintr-un numar de 1.200.000 actiuni la pretul de 0,10 lei/actiune.

Conform situatiei transmise de Depozitarul Central S.A. la data de 31.12.2019

structura actionariatului era conform tabelului de mai jos:

Tab.l1. Capitalul social si actionariatul Societatii

Denumire actionar Capital social Nr. actiuni %
SIF Moldova 111.626 1.116.258 93,0215
Actionari pers. fizice 5.373 53.734 4,4778
AVAS 2.904 29.035 2,4196
Actionari pers.juridice 97 973 0,0811




| TOTAL | 120.000| 1.200.000) 100,0000

1.ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

Societatea. REGAL S.A. Galati a fost infiintata prin Decizia Prefecturii Judetului Galati
nr.171/15.10.1990.
Societatea .REGAL S.A. Galati are ca activitati principale :
- alimentatie publica cod CAEN 5610;
- inchirieri de bunuri imobiliare proprii si leasing cod CAEN 6820.
In timpul exercitiului financiar nu au avut loc fuzionari sau reorganizari ale societatii ..
In timpul exercitiului financiar s-au vandut urmatoarele active: Restaurant Olt 3 si

Restaurant Locomotiva, Teren a4-Ab.

1.1.1.Elemente de evaluare generala

Rezultatele economico — financiare la 31.12.2019, comparativ cu anii 2018 si 2017,

sunt prezentate in tabelul de mai jos:

(tab.1)
Realizat 31.12.2019 Gr.
Nr. 2017 Realizat realiz.
crt. Indicatori 2018 BVC Realizat | op
1 | Cifrade afaceri 946080 | 677360 439000 436356 99.40
2 | Venituri din exploatare —total 3650707 | 5629554 | 1383586 | 2568208 | 185.62
3 | Cheltuieli din exploatare —total, din care 1661074 | 1954842 | 1209361 | 2467794 | 204.06
a) | Chelt. Mat.prime si material — total 65573 13521 25000 13041 52.17
b) | Cheltuieli externe ( energie,apa) 23643 15038 14000 18684 | 133.46
¢) | Cheltuieli cu personalul 509633 | 553784 596646 502949 84.30
Ajustari val.imobilizari necorporale si
d) | corporale 161836 | 125486 129000 250015 | 193.81
e) | Alte cheltuieli din exploatare, din care: 900389 | 1247013 458715 | 1683105 | 366.92
- cheltuieli privind prestatii externe 168457 | 161964 100715 134522 | 133.57
- cheltuieli alte impozite si taxe 123055 76302 63000 55592 88.25
- alte cheltuieli 608877 | 1008747 295000 | 1492991 | 506.10
4 Profitul / pierderea din exploatare 1989633 | 3674439 174225 100414 57.63
5 | Venituri financiare — total 26972 26337 34000 71888 | 211.44
6 | Cheltuieli financiare — total - 9889 7000 113 1.62
7 Profitul /pierderea financiara 26972 16448 27000 71775 | 265.84
8 | Venituri totale 3677679 | 5655891 | 1417586 | 2640096 | 186.24
9 | Cheltuieli totale 1661074 | 1964731 | 1216361 | 2467907 | 202.89
10 | Profitul / pierderea bruta 2016605 | 3691160 201225 172189 85.57
11 | Impozitul pe profit 372731 | 579927 32200 245521 | 762.49
12 | Impozit specific 16395 - - - -
Profitul / pierderea net(a) perioada
13 | raportare 1627479 | 3111233 169025 -73332 -
a) Profit

Societatea a inregistrat la 31.12.2019 pierdere in suma de 73.332 lei fata de un

profit net in suma de 169.025 lei previzionat in BVC. Pe activitati situatia profitului se

prezinta astfel:




1) Din activitatea de baza fata de un profit de 189.625 lei prevazutin BVC s-a realizat

un profit de 189.147 lei cu 478 lei mai putin fata de prevederea din buget.

2.La activitatea de vanzari active profitul realizat este de 393.430 lei cu 97.170 lei

mai putin decat profitul aprobat prin bvc de 490.600 lei.

3.La capitolul alte activitati societatea a realizat un profit de 64.669 lei fata de o

prevedere bugetara de 20.000 lei.

3.Societatea a mai inregistrat la 31.12.2019 profit financiar in valoare de 71.774

lei cu 44.774 lei mai mare decat prevederea bugetara.

b) Cifra de afaceri

Evolutia cifrei de afaceri pe ultimii trei ani la S.C. Regal S.A. Galati este conform

tabelului de mai jos:

(tab.2)
Indicatori | Real.201 | Real.201 | BVC201 | Real.201 R2019/ | R2019 | R2019
7 8 9 9 BVC201 |/ /
9 R2018 | R2017
Cifrade 946080 677360 439000 436356 99,40 64,42 46,13
afaceri
Venituri
vanzari i i i
marfuri 123010 - - -
Venit.chiri 99,40 | 64,42 | 53,02
i 823070 677360 439000 436356
Venit.alte - - -
activ. - - - -

Ponderea veniturilor in structura cifrei de afaceri

situatiei prezentate in tabelul de mai jos:

pe ultimii trei ani este conform

(tab.3)
Indicatori Realizat 2017 Realizat 2018 Realizat 2018
Cifra de afaceri 100.00% 100.00% 100.00%
Venit.vanzari marfuri 13,00% - -
Venit.chirii 87,00% 100,00% 100,00%

Venit.alte activitati




c) Export: societatea nu are activitate de export.
d) Costuri la export: nu este cazul.
e) Procentul de piata detinut: S.C. Regal S.A.isi desfasoara activitatea in orasul
Galati
d) Lichiditatea:
Analizand acest indicator la 31.12.2019 se constata urmatoarele:

- lichiditatea curenta este de 6,86< lichiditatea curenta de 7,08 la 2018 .

- lichiditatea imediata este 6,86< lichiditatea imediata de 7,07 la 2018.

Valoarea ambilor indicatori este mai mica in anul 2019 fata de anul 2018, ceea ce
demonstreaza ca societatea isi poate acoperi datoriile curente din activele curente (valoarea
recomandata acceptabila fiind in jurul valorii de 2).

Disponibilitatile aflate in casa si in conturi la banci sunt la 31.12.2019 in suma de
3.860.707 lei cu 1.526.685 lei mai mici fata de 31.12.2018 urmare platii dividendelor .

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii

Societatea Regal SA detine un numar de 6 spatii comerciale + sediul administrativ,
avand o suprafata construita desfasurata de 2.336,20 mp , un teren aferent unei foste piete
agroalimentare in cartierul Francezi in suprafata de 5311 mp.

Spatiile comerciale detinute de societate au in general finisaje modeste si necesita
investitii pentru intretinere si igienizare.

In conformitate cu Programul de activitate pe 2019 aprobat de actionari Consiliul de
administratie al societatii a fundamentat o strategie care sa asigure dezvoltarea sustenabila
a societatii Regal astfel:

1. Inchirierea spatiilor cu potential in obtinerea de venituri si profituri,

2. Vanzarea spatiilor fara potential de inchiriere sau cu cheltuieli mari de mentenanta.
3. Propunere de investitii pentru spatiile ce raman in societate .

4. Urmarirea incasarii chiriilor la termenile stabilite prin contract si calculul majorarilor de

intarziere pentru sumele incasate cu intarzie.
5. Rezilierea contractelor si preluarea spatiilor pentru chiriasii rau platnici.

1.1.3.Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico - materiale

Societatea Regal S.A. Galati se aprovizioneaza cu materiale de la principalii furnizori
din Galati. Nu s-au creat stocuri supranormative deoarece se aprovizioneaza numai strictul

necesar pentru desfasurarea corespunzatoare a activitatii.

1.1.4.Evaluarea activitatii de vanzare




Tabel cu vanzarea de active

Categorie activ Valoare inventar Valoare Venit vanzare | Profit brut
vandut (lei) neamortizata (lei) (lei) (lei)
Rest. Olt 3 855.508 821.712 1.296.000 474.288
Rest. Locomotiva 669.495 626.613 720.000 93.387
Teren A4-A6* 44.300 44.300 72.000 27.700
Total vanzari active 1.569.303 1.492.625 2.088.000 595.375

*Precizam ca licitatia privind vanzarea terenului A4-A6 a avut loc pe data de
20.12.2019, fiind incasat un avans in suma de 7.181 lei, iar contractul de vanzare cumparare
a fost incheiat in ianuarie 2020, diferenta de valoare adjudecata in suma de 64.819 lei a fost
incasata in data de 13.01.2020.

1.1.5.Evaluarea personalului societatii comerciale

Societate Regal S.A. Galati la 31.12.2019 are un numar de 4 persoane angajate cu
contract de munca pe perioada nedeterminata cu fractiuni de norma (7 ore). In cursul anului
2019 au fost disponibilizate patru posturi prin aprobarea unei noi organigrame.Pentru
salariatii disponibilizati s-au acordat 6 salarii compensatorii conform contractului colectiv de
munca.

Situatia sintetica a personalului la 31.12.2019 se prezinta astfel :

1.Conducerea executiva = 1 persoana,;

2.Personal TESA

2 persoane;

3.Auxilari 1 persoana.
Relatiile dintre conducere si salariati au fost normale, neinregistrandu-se conflicte.

Forta de munca in cadrul societatii nu este sindicalizata.

1.1.6. Evaluarea aspectelor privind mediul inconjurator

Societatea REGAL S.A. Galati prin activitatea de baza nu are impact asupra mediului
inconjurator si nu sunt litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului
inconjurator.

1.1.7 Evaluarea activitatii de cercetare dezvoltare.

Nu este cazul

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului

Principalele riscuri la care este expusa activitatea firmei sunt :
Politica Regal cu privire la lichiditati este de a mentine suficiente resurse pentru a-si

indeplini obligatiile la data scadentei.



Societatea urmareste zilnic si pe termen scurt evolutia nivelului lichiditatilor,
coeficientul de lichiditate este mai mare decat 1.

Consideram ca disponibilitatile Societatii sunt suficiente pentru a asigura lichiditatea
necesara continuarii activitatii in cazul impactului negativ asupra fluxurilor de numerar cauzat
de pandemia CoVid-19.

Riscul de finantare

Finantarea activitatii Regal este suficient asigurata prin sursele proprii de lichiditate.
Firma detine suficiente active pentru garantarea lichiditatii si este protejata fata de
riscul potential determinat de reducerea valorii activelor.

Riscul de pret este influentat de costurile societatii.

Pentru atenuarea efectelor acestei categorii de risc, periodic s-au analizat toate
categoriile de costuri, in scopul cunoasterii abaterilor si luarea masurilor pentru incadrarea in
nivelele planificate.

Riscul este o variabila antonima a rentabiltatii din activitatea economica. In gestiunea
financiara a societatii riscul este structurat in doua grupe de indicatori:

A — Variabilitatea profitului

B — Capacitatea societatii de a face fata angajamentelor asumate.

Capacitatea societatii de a face fata angajamentelor asumate fata de terti (riscul de faliment)
se poate aprecia prin:

1. Analiza statica a echilibrarilor financiare din bilant :

a) lichiditatea - ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.

Indicatorii de lichiditate in 2019 sunt de 6,86 (lichiditatea curenta), respectiv 6,86(lichiditatea
imediata).

b) gradul de indatorare al societatii este zero, neavand credite contractate .

2. Analiza dinamica a fluxurilor de trezorerie :

a) Viteza de intrare sau iesire a fluxurilor de trezorerie arata capacitatea societatii de a
controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale societatii.

Viteza de rotatie a stocurilor in anul 2019 este de 0. zile.

b) Viteza de rotatie a debitorilor-clienti calculeaza eficacitatea societatii in colectarea
creantelor, iarin anul 2019 este de 67,65 zile.

c) Viteza de rotatie a creditorilor-furnizori estimeaza creditarea obtinuta de la furnizori
si in anul 2019 este de 11,60. zile .

1. Indicatorul lichiditatii curente - 6,86
2. Indicatorul lichiditatii imediate 6,86
3. Indicatorul gradului de indatorare - 5,42



4. Viteza de rotatie a stocurilor 0,00

5. Viteza de rotatie debitelor — clienti 67,65
6. Viteza de rotatie a creditelor funizori 11,60
7. Viteza de rotatie a activelor imobilizate 0,06
8. Viteza de rotatie a activelor totale 0,04
9. Marja bruta din vanzari 0.39

Societatea avea la 31.12.2019 depozite constituite in valoare de 3.705.132 lei .
1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii

Analizand tendintele, elementele, evenimentele si factorii de incertitudine si de risc
care ar putea afecta lichiditatea societatii constatam ca nu sunt semne de ingrijorare.

Periodic vor fi analizate evenimentele, tranzactiile si eventualele schimbari economice
care ar putea afecta semnificativ veniturile din activitatea de baza pentru eliminarea oricaror
disfunctionalitati.

Situatiile financiare prezinta in cadrul notei de Evenimente Ulterioare analiza Societatii
asupra efectului pandemiei CoVid-19 in activitatea economica, performanta si pozitita
financiara ale Societatii pe o durata de cel putin 12 luni de la 31.12.2019.

2.Activele corporale (constructiile) apartinand societatii la 31.12.2019 :

Nr. Spatiul comercial Datorii apa Datorii Datorii Grad uzura

Crt. termoficare | en.electica (%)
1 |Sediul Potcoava - - - 45,40
2 [Terasa Intim - - - 10,00
3 [Terasa Tineretului - - - 40,00
4 |Bacanie Olt Il - - - 83,88
5 |Sifonarie OIt 3 83,88
6 [Rest. Elite - - - 45,40
7 BarlL2 - - - 79,73

Restaurant Orient este uzat 100% si este propus spre demolare

La 31.12.2019 societarea avea titluri de proprietate pentru toate terenurile.

In Bilantul anului 2019, sunt cuprinse rezultatele reevaluarii cladirilor si a terenurilor,
la valoare justa..Influenta in plus la cladiri este de 466.600 lei iar la terenuri este de 895.000
lei total influiente 1.361.600 lei.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societate




3.1 Societatea este listata pe Sistemul Altenativ de Tranzactionare administratde BVB, in
cadrul Sectiunii Instrumente Financiare Listate pe ATS, Sectorul Titluri de capital, Categoria
Actiuni — AeRo, conform deciziei BVB nr. 676/17.06.2015 cu inceperea operatiunilor de
tranzactionare continua din data de 19.06.2015. Anterior, actiunile REGL s-au tranzactionat
BVB RASDAQ.
3.2 Politica de dividend va reflecta permanent contextul mediului economic si va avea in
vedere un randament tinta in linie cu evolutia pietei. Urmarim cresterea efortului investitional,
ca sursa a randamentelor viitoare si ne propunem un raport echilibrat intre politica de
dividend si cea de asigurare de resurse pentru programele investitionale.
SC REGAL SA gestioneaza procesul de distribuire a dividendului, cu incadrarea in termenele
legale si prin stabilirea unor modalitati de plata care sa asigure un grad cat mai ridicat de
achitare; in acest sens precizam ca:

(1) in fiecare an, SC REGAL SA anunta actionarii, in mod repetat (prin Comunicate,
prin materiale AGA), cu privire la termenele de plata a dividendelor; actiunea de plata se

deruleaza pe parcursul intregului exercitiu financiar;

(2) prin modalitatile de plata folosite se incearca asigurarea in mod constant a unui
procent de achitare cat mai ridicat si obtinerea unor costuri cat mai reduse pentru actionari

pentru distribuire.

(3) Termenul de incepere a platii dividendelor respecta termenul legal, de maxim 60
de zile de la publicarea hotararilor AGOA.

In fiecare an se distribuie dividendele aferente exercitiului financiar incheiat impreuna
cu dividendele nedistribuire aferente din precedendele 2 exercitii financiare. La incheierea a
3 ani, in conformitate cu prevederile legislative privitoare la prescriptia extinctiva, consiliul de
administratie aduce anual la cunostinta actionarilor implinirea termenului de prescriptie a
dreptului de a solicita plata dividendelor cuvenite si neridicate timp de 3 ani si propune in
fiecare adunare generala de bilant, inregistrarea acestora la “alte venituri”.

Politica de dividend asigura posibilitatea adoptarii de catre fiecare actionar a unei
decizii investitionale privind incadrarea actiunii SC REGAL SA in portofoliul de detineri pe
termen scurt/mediu/lung.

Informarea actionarilor cu privire la nivelul impozitului pe dividend

Impozitul pe dividend aferent diferitelor categorii de actionari, este de 5%, cu exceptia
actionarilor cu rezidenta fiscala in tari cu care Romania are semnate acorduri de evitare a
dublei impuneri. Din coroborarea prevederilor Codului fiscal cu cele ale conventiilor de evitare
a dublei impuneri si a legislatiei Uniunii Europene, se evidentiaza urmatoarele :

- ,daca un contribuabil este rezident al unei tari cu care Roméania a incheiat o conventie



pentru evitarea dublei impuneri, cota de impozit care se aplica venitului impozabil obtinut de
catre acel contribuabil din Romania nu poate depasi cota de impozit prevazuta in conventie
care se aplicad asupra acelui venit. In situatia in care sunt cote diferite de impozitare in
legislatia interna sau in conventjile de evitare a dublei impuneri, se aplica cotele de impozitare

mai favorabile.”

- Legislatia Uniunii Europene se aplica in relatia Romaniei cu statele membre ale Uniunii
Europene sau ale Asociatiei Europene a Liberului Schimb.

Sunt scutite de impozitul pe veniturile obtinute din Romania urmatoarele venituri:
a) veniturile persoanelor juridice straine care desfagoara in Romania activitati de consultanta
n cadrul unor acorduri de finantare gratuita, incheiate de Guvernul Romaniei/autoritati
publice cu alte guverne/autoritati publice sau organizatii internationale guvernamentale sau

neguvernamentale;

b) dividendele platite catre fonduri de pensii, astfel cum sunt ele definite in legislatia statului
membru al Uniunii Europene sau in unul dintre statele Asociatiei Europene a Liberului
Schimb.

Dividende brute inregistrate in ultimii trei ani.

Nr.crt. Actionari 2017 2018 2019
1 SIF MOLDOVA 2.125.079 2.656.694 Dupa aprobare
2 |AVAS 55.275 69.103 Dupa aprobare
3 |Actionari pers.fizice 102.961 127.887 Dupa aprobare
4 | Actionari pers.juridice 1.188 2.316 Dupa aprobare
Total 2.284.503 2.856.000

3.3 Rascumparare de actiuni

Nu este cazul-Societatea nu a achizitionat de pe piata propriile actiuni.

3.4 Actiuni detinute la societatea Mama
Nu este cazul -Societatea Regal nu are filiale deci nu s-au emis actiuni de catre

societatea mama care sa fie detinute de filiale.

3.5 Titluri de datorie detinute la societatea mama

Nu este cazul- Societatea nu a emis titluri de creanta si nici obligatiuni.
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4. CONDUCEREA SOCIETATII

Societatea este administrata de catre un Consiliu de Administratie compus din trei membri,,

alesi de adunarea generala a actionarilor pe o perioada de 4 ani, cu posibilitatea de a fi
realesi. Membri Consiliului de Administratie au incheiat cu societatea contracte de
administratie cu incepere de la data de 15.09.2018. Directorul general este numit de
adunarea generala a actionarilor pe o perioada de 4 ani, cu posibilitatea de prelungire a
mandatului, a incheiat cu societatea contract de management.

Contabilul Sef, este salariat al societatii, contractul individual de munca fiind incheiat pe

perioada nedeterminata.

4.1. Consiliul de administratie al societatii este format din:

Esanu Vasile Romeo Presedinte CA
Albastrel Mikhaela Membru
Nijnic Marin llie Membru

4.2. Conducerea executiva este asigurata de :

Trandafir Elena Director General

Mocanu Aurora Contabil Sef

Sumele totale incasate in cursul anului 2019 de catre Consiliul de Administratie si

Conducerea executiva sunt prezentate in tabelul de mai jos.

SUME NETE primite de Administratori si Director General in 2019:

Nr. Crt. | Nume Calitatea Total sume nete Participare la | Indemnizatii
prenume din care: profitan 2018 | CA/DIR. GEN

Luna

platii iunie 2019
Esanu

1 Romeo Presedinte C.A 38.827 13.627 25.200
Albastrel

2 Mikhela Membru C.A 13.851 5.451 8.400
Nijnic

3 Marin llie Membru C.A 13.851 5.451 8.400
Trandafir

4 Elena Director General 80.138 17.138 63.000

TOTAL 146.667 41.667 105.000

4.3. Membrii consiliului de administratie nu au participatii la capitalul Societatii.
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Persoanele prezentate mai sus nu au fost implicate in litigii sau proceduri administrative in
ultimii 5 ani. Mentionam ca au fost respectate prevederile art.126 din Legea nr.31/1990
republicata.

Intre admistratorii Societatii nu exista nici un acord , intelegere sau legaturi de familie.
Directorul general al societatii este actionar la Regal S.A, detinand un numar de 73 de actiuni.
In cursul anului 2019 au avut loc 16 sedinte ale Consiliului de Administatie. Raportul privind

realizarea hotararilor adoptate este anexat la prezentul raport.

5. Situatia financiar — contabila

a) Referitor la evolutia potentialului financiar al societatii pe ultimii trei ani 2016,2017,2018)

mentionam datele din tabelul urmator:

Evolutia potentialului financiar 2017 2018 2019

1. ACTIV total 5.178.894 9.179.082 10.797.233

1.1.Active imobilizate 1.821.106 4.479.903 7.407.174

1.2.Active circulante nete 3.357.788 4.699.179 3.390.059
- disponibilitati 3.537.870 5.367.813 3.860.707

1.3.Conturi de regularizare - - -

2. PASIV total 4.968.873 9.037.096 10.662.233

2.1. Capitaluri proprii 4.968.873 9.037.096 10.662.233

2.2.0bligatii totale 139.614 - -

2.3. Conturi de regularizare - -

2.4. Provizioane 70.407 141.986 135.000

Situatia activelor circulante

1) Situatia inventarierilor

In conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991 republicata, a OMF

1802/2014 si a OMF nr.2861/2009 compartimentul financiar a inventariat disponibilitatile
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banesti din conturile bancare si casa. De asemenea prin trimiterea extraselor de cont spre

confirmare s-a inventariat situatia soldurilor conturilor de furnizori si clienti.

In baza deciziei nr. 23 din 28.10.2019 s-a efectuat inventarierea patrimoniului.

Din valorificarea inventarelor nu au rezultat diferente.

2)_Situatia creantelor

Nr.crt DENUMIREA INDICATORILOR SUMA

1 |Furnizori debitori -
2 | Clienti — ajustari 19.766
3 |Impozit pe profit -
4 | Debitori - ajustari 698
5 | TVA colectat ( de recuperat) 43.485
6 |Foduri speciale de incasat de la buget -
7 | Dobanda de incasat 6.863

TOTAL 70.812

Perioada de recuperare a creantelor la 31.12.2019 = 59,23 zile >29,86 zile la 31.12.2018

3) Situatia datoriilor societatii

Nr.crt DENUMIRE INDICATORI TOTAL PANA LAl | PESTE1lAN
AN
1 | Furnizori pentru activitatea curenta 6.595 6.595 -
2 |Furnizori facturi nesosite 36.868 36.868 -
3 |Clienti creditori - - -
4 | Datorii cu personalul 4.444 4.444 -
5 |Garantii materiale 24.515 24.515 -
6 | Datorii cu asigurarile sociale 11.706 11.706 -
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7 |TVAde plata - - -
8 |Impozit pe salarii 2.002 2.002 -
9 |Impozit profit 245521 245521 -
10 |Impozit dividende 5.395 5.395 -
11 | Decontari cu actionarii 24.069 24.069 -
12 |Dividende de plata 150.197 150.197 -
13 |Imprumuturi si datorii asimilate 58.884 58.884 -
14 | Creditori diversi 7.181 7.181 -
15 |Decont.in cadrul grupului (anticipatii) - - -

TOTAL 577.377 577.377 -

Perioada de rotatie a datoriilor la 31.12.2019 = 482,96 zile > 375,42 zile la 31.12.2018

b) Contul de profit si pierderi pe ultimii trei ani (2017, 2018, 2019) exprima evolutia
economico — financiara a societatii conform datelor din tabelul de mai jos:

Evolutia potentialului financiar 2017 2018 2019
I. VENITURI TOTALE ,din care: 3.677.679 5.655.891 2.640.096
- cifra de afaceri 946.080 677.360 436.356
1.1. Venituri din exploatare 3.650.707 5.629.554 2.568.208

- vanzari de marfuri 123.010 - -

- venituri din productie - - -

- venituri din inchirieri si leasing 823.070 677.360 436.356

- venituri din activitati diverse - - -

- venituri din lucrari executate - - -

- alte venituri (vanzari active)* 2.704.627 4.952.194 2.131.852
1.2. Venituri financiare 26.972 26.337 71.888
II.CHELTUIELI TOTALE,din care: 1.661.074 1.964.731 2.467.907

- cheltuieli priv.marfurile 48.940 - -

- cheltuieli materiale 40.276 28.559 31.725

- cheltuieli cu personalul

509.633 553.784 502.949
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Evolutia potentialului financiar 2017 2018 2019

- cheltuieli lucrari servicii terti 168.457 161.964 134.522

- chelt cu impozite si taxe 123.055 76.302 55.592

- cheltuieli cu amortizarea 161.836 125.486 250.015

- alte cheltuieli exploatare** 608.877 1.008.747 1.492.991
2. Cheltuieli financiare - 9.889 113
3. Cheltuieli extraordinare - - -
[II.PROFIT BRUT 2.016.605 3.691.160 172.189
IV.IMPOZIT PE PROFIT 389.126 579.927 245.521
V. PROFIT NET 1.627.479 3.111.233 -73.332

*Societatea a vandut in cursul anului 2019 imobilizari corporale cu valoare ramasa
neamortizata de 1.448.825 lei, cheltuiala scoaterii din gestiune si venitul brut in suma de
2.016.000 lei fiind incluse in linia ,Alte venituri din exploatare” in situatiile financiare, obtinand
astfel un castig net in urma tranzactiei de 567.175 lei.

**Pentru scopul conformitatii cu principiul comparabilitatii informatiei, in situatiile financiare

prezentam corectia de eroare de clasificare a veniturilor din cesiunea de imobilizari corporale.

Conform tabelului de mai sus in perioada analizata Regal SA a obtinut venituri totale in suma
de 2.640.096 si a inregistrat cheltuieli totale in suma de 2.467.907 lei, rezultand un profit brut
in suma de 172.189 lei. Impozitul pe profit calculat este de 245.521 lei, rezultand o pierdere
in suma de 73.332.

Propunem spre aprobare AGOA repartizarea sumei de 2.097.924 lei ce reprezinta rezerve

din reevaluarea activelor vandute pe dividende. Dividend brut pe actiune 1,74827 lei. .

a) VENITURI

Analizand veniturile exercitiului financiar 2019 se observa ca 76.48% din totalul veniturilor il
reprezinta veniturile obtinute din vanzarile de active, 16.53% reprezinta veniturile din
inchirieri, 2.73% veniturile financiare si 4,26 % din alte venituri.
Analizand veniturile obtinute in anul 2019 comparativ cu cele obtinute in anul 2018 se
constata ca in anul 2019 s-au obtinut venituri totale mai mici cu 3.015.795 lei.

Urmare a faptului ca in anul 2018 s-au inregistrat venituri din vanzarea de active mai mari
fata de veniturile din vanzarea activelor in 2019 , influenta provenind din inregistrarea

reevaluarii activelor la valoare justa de la 31.12.2018
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La data de 31.12.2019 disponibilitatile erau in suma de 3.860.707 lei cu 1.526.685 lei mai
mici fata de inceputul anului.

Aceste disponibiltati se regasesc in depozite pe termen scurt la urmatoarele banci:

- Banca Comerciala Romana ( Ideal) - 2.333.264 lei
- Banca Comerciala Romana(garantii) - 24.515 lei
- Garanti Bank - 463.468 lei
- Alpha Bank - 408.300 lei
- First Bank - 500.100 Iei

b) CHELTUIELI

Cheltuielile totale efectuate in perioada analizata in suma de 2.467.907 lei (anexa 1) nu s-au
incadrat in cele prognozate in BVC pe anul 2019 realizandu-se in procent de 202,89 %.
Cresterea consta in cheltuieli cu valoarea neamortizata, a activelor, Restaurant Olt 3 si
Restaurant Locomotiva. Acestea nu sunt incluse in BVC aprobat pentru anul 2019.
Cresterea cheltuielilor cu amortizarea urmare corectiilor facute la evaluarea la valoare justa
pentru anul 2018.

Fata de anul 2018 s-au realizat in procent de 125,61.%.

Cheltuielile financiare in anul 2019 au valoarea 113 lei.

c) PROFIT

Activitatea Regal Galati in exercitiul financiar 2019 s-a incheiat cu un profit brut de 172.189
lei, impozitul pe profit a fost de 245.521 lei, inregistrand o pierdere in suma de 73.332 lei,

Cauza principala pentru acest rezultat a fost corectiile aplicate la valoarea justa a cladirilor si
terenurilor pentru anul 2018. Astfel, prin vanzarea imobilizarilor corporale s-a realizat surplus

in rezerva de evaluare, fiind asimilat veniturilor in calculul de impozit pe profit (anexa 1).

INVESTITI

La 31.12.2019 societatea a efectuat cheltuieli pentru investitii in valoare totala de 71.641 lei,
reprezentand:

- avans expertiza tehnica Restaurant Locomotiva in vederea obtinerii autorizatiei ISU,in
suma de 15.040 lei,

- lucrari de anvelopare si zugraveli exterioare Elite, in suma de 26.601 lei.

- centrala termica Sediu, in suma de 30.000 lei
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Numele auditorului financiar extern

Auditorul societatii este KPMG Audit SRL, inregistrata la Registrul Public Electronic al
Auditorilor Financiari si Firmelor de Audit cu nr. FA9, numit de AGOA din data de 15.04.2019

Situatiile financiare la 31.12.2019 vor fi auditate dupa emiterea spre aprobare a acestora.

Situatia litigiilor

In tot cursul anului societatea a depus eforturi pentru incasarea prin cont si prin sistemul de
compensare, iar pentru cei rau platnici s-a procedat in mod curent la actionarea lor in
judecata, in baza informarilor lunare intocmite de biroul finanaciar pentru oficiul juridic.

Sunt in curs de executare silita sase debitori.

Pentru clientii si debitorii care nu si-au achitat obligatiile fata de societate si cu dosare in curs
de judecata s-au constituit provizioane. La 31.12.2019, soldul conturilor de provizioane este
in suma de 57.039 lei.

SITUATIA LISTA LITIGIILOR REGAL SA existente la 31.12.2019. Dosare pe rol:

Nr Nr.Dosar Reclamant Parat Motivul | Valoare Instanta Stadiul
crt litigiului | Pretentii actual
(lei)
1 | 11884/233/2017 | REGAL SA | BRATES PRUT | pretentii | 64.040.00 | Tribunalul Respins apel
FRUMUSITA SA Gl paratei
2 | 3551/233/2017 | REGAL SA VITIMAS SA pretentii | 69.808.00 | Tribunalul Respins apel
Gl paratei
4 | 1611/121/2016 | REGAL SA | ARCBLANK SRL | creanta | 19.440,00 | Tribunalul In curs
Gl
5 | 14882/233/2018 | REGAL SA | VIOVIN PROSERYV | pretentii | 2.898,00 | Judecatoria In curs
Gl
6 | 6688/233/2019 | REGAL SA PROTONIC pretentii | 2.970,00 | Judecatoria | Admisa actiunea
HOLIDAY SRL Gl
7 | 23925/233/2019 | REGAL SA | DIMA VIOREL pretentii | 10.303,00 | Judecatoria In curs
Gl

Analiza indeplinirii criteriilor de performanta
16



Obiectiv KPI 2019 Pondere%o UM BVC 2019 | Realizat 2019 | Realizat%
Lichidizare Vanzare 70 Nr. 3 3 100%
portofoliu active

Incadrarea in Profit net 20 Mii lei 169.025 73.332
BVvC
Aprecierea din 10 100%
partea CA

In conformitate cu ordinul MF 1802/2014, sectiunea 3.2 in perioada auditarii situatiilor
financiare pentru anul 2019 s-au efectuat corectii asupra soldurilor initiale la 01.01.2019 ale
valorilor juste la cladiri si terenuri in valoare de 2.378.500 la cladiri si de 667.500 lei la terenuri.
Astfel de corectii au fost aplicate si activelor care au fost vandute in cursul anului 2019, astfel:
- Restaurant Olt 3 de la o valoare initiala de 683.700 lei la valoarea de 852.600 lei ;
- Restaurant Locomotiva de la o valoare de 236.000 lei la o valoare de 649.600 lei.
Acest fapt a condus la modificarea profitului net preliminar prin translatarea lui la

rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve reevaluare.

Efectul reevaluarii asupra repartizarii rezultatului anului 2019
Ca urmare a reevaluarii activelor de mai sus, rezultatul anului 2019 este negativ, insa

dividendul brut pe actiune propus a se repartiza actionarilor pentru anul 2019 in valoare
1,74827 lei nu se modifica fata de cel preliminar, datorita surplusului din realizarea vanzarii

activelor reevaluate.

Modificari survenite in Societate

In Societate nu au intervenit modificari importante in structura actionariatului si nu s-
au produs evenimente care sa intre sub incidenta Legii nr.64/1995.

De asemenea nu au existat situatii de conflict de interese si nu au fost situatii in care
sa se aplice art. 225 si 241 din Legea 297/2004.

Au fost respectate sarcinile prevazute de art.11 din Legea contabilitatii nr. 82/1991,
republicata, privind organizarea si evidenta corecta si la zi a contabilitatii in cadrul Societatii.

Operatiunile economico-financiare privind exercitiul financiar expirat au fost
consemnate in documente legale si contabilizate, asa cum rezulta din balanta sintetica si
bilatul contabil intocmit la 31.12.2019 intocmirea bilantului contabil s-a tinut cont de art.28 din

Legea 82/1991, republicata.
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Toate posturile inscrise in bilant corespund cu datele inregistrate si concorda cu
situatia reala a elementelor patrimoniale pe baza inventarierii.

Nu s-au facut compensari intre conturile bilantiere si nici intre veniturile si cheltuielile
contului de profit si pierdere.

Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicate.

Situatiile financiare la 31.12.2019 ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

Raportul de activitate are urmatoarele anexe:

1.Gradul de realizare a BVC pe 2019

2.Situatia fluxurilor de numerar

3.Note la situatiile financiare.

4.Situatia realizarii hotararilor Consiliului de administratie.
5.Declaratia PGC.

6.Situatia spatiilor comerciale la 31.12.2019

7. Bilant la 31.12.2019

8. CV-uri administratori

_\ Director Geyleral, Contabil Sef,
Elena Trandafir Aurora Mocanu

- I (Zﬂé

Presedinte CA,
Esanu Vasile Romeo

/ . —
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Anexa nr.1

SITUATIA GRADULUI DE REALIZARE A BVC. PE ANUL 2019

Nr. Specificatie Realizat Gr realiz.

crt. 31.12.2018 31.12 2019 (%)
BvVC Realizat

I. | VENITURI TOTALE 5655891 1417586 2640096 186,24

1. | Venituri exploatar, din care: 5629554 | 1383586 2568208 185,62

a | Venit din activ. baza 677360 439000 436356 99,40

- vanzari cu amanunt. - - - -

- venituri productie - - - -

- venit.,inchirieri 677360 439000 436356 99,40

b | Venituri alte activitati 4952194 944586 2131852 225,70

- venit din activ. div. - - - -

-venit vanzare active 4557435 742600 2019000 271,89

- alte venituri 394759 201986 112852 55,88

2 | Venituri financiare 26337 34000 71888 211,44

- venit din dobanzi 6278 25000 57414 229,66

- venit.din inv.financiare 7256 3000 7106 236,87

-venit diferente curs 7910 3500 4389 125,40

-venit dividende primite 4893 2500 2979 119,16

- venit.din sconturi - - - -

[I. | CHELT. TOTALE 1964731 | 1216361 2467907 202,89

1. | Cheltuieli exploatare 1954842 1209361 2467794 204,06

a | Cheltuieli materiale 28559 39000 31725 81,35

-chelt.privind marf. - - - -

- chelt.materiale 28559 39000 31725 81,35

b | Chelt. cu personalul 553784 596646 502949 84,30

¢ | Chelt. amortizarea 125486 129000 250015 193,81

d | Impoz.taxe si vars. 76302 63000 55592 88,25

e | Chelt.cedari active 833168 237000 1448825 611,32

f | Alte cheltuieli 337543 144715 178688 123,48

2. | Cheltuieli financiare 9889 7000 113 1,62

3. | Cheltuieli extraordinare - - - -

Il | PROFIT BRUT 3691160 201225 172189 85.57

IV | IMPOZIT PE PROFIT 579927 32200 245521 762,49

V | PROFIT NET 3111233 169025 -73332 -
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DECLARATIE

privind indeplinirea Principiilor de Guvernanta Corporativa
2019

Nr.
crt.

Principiife de Guvernanta Corporativa

Respecta J

Nu respecta sau
respecta partial

Mofivarea
neconforrnitatii

A,

Societatea trebuie sa detina un regulament
intern al Consiliului care sa includa termenii
de referinta cu privire la Consiliu si la functiile
de conducere cheie ale societatii.
Administrarea conflictului de interese la nivelul
Consiliului trebuie, de asemenea, sa fie tratata
in regulamentul Consiliului

A2

Orice alte angajamente profesionale ale
membrilor Consiliului, inclusiv pozitia de
membru executiv sau neexecutiv al Consiliului
in alte societati (excluzand filialele societatii) si
institutii non-profit, vor fi aduse la cunoastina
Consiliului inainte de numire si pe perioada
mandatului

AS3.

Fiecare membru al Consiliului va informa
Consiliul cu privire la orice legatura cu un
actionar care detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5% din numarul
total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are
in vedere orice fel de legatura care poate
afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte
ce tin de decizii ale Consiliului.

A4,

Raportul anual trebuie sa informeze daca a
avut loc o evaluare a Consiliului sub
conducerea presedintelui. Trebuie sa contina
de asemenea, numarul de sedinte a le
Consiliului.

A5

Procedura privind cooperarea cu Consultantul
Autorizat pentru pericada in care aceasta
colaborarg este impusa de BVB va contine cel
putin urmatoarele;

Ab. 1.

Persoana de legatura cu Consultantul
Autorizat

A5.2.

Frecventa intalnirilor cu Consultantul
Autorizat, care va fi cel putin o data pe luna si
ori de cate ori evenimente sau informatii noi
implica transmiterea de rapoarte curente sau
pericdice, astfel incat Consultantul Autorizat
sa poata fi consultat

AB.3.

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat
toate informatiile relevante si orice informatie
pe care in mod rezonabil o solicita
Consultantul Autorizat sau este necesara
Consultantului Auterizat pentru indeplinirea
responsabilitatilor ce-i revin

A5.4.

Obligatia de a informa BYB cu privire la orice
disfunctionalitate aparuta in cadrul cooperarii
cu Consultantul Autorizat sau schimbarea
Consultantului Autorizat




B.1.

Consiliul va adopta o politica astfel incat orice
tranzactie a societatii cu o filiala reprezentand
5% sau mai mult din activele nete ale -
societatii , conform celei mai recente raportari
financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

nu e cazul

B.2.

Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o
structura organizatorica separata
{(departamentul de audit intern} din cadrul
societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente, care va raporta Consiliului, iar
in cadrul societatii ii va raporta direct
Directorului General.

C1.

Societatea va publica in raportul anual o
sectiune care va include veniturile totale ale
membrilor Consiliului si ale directorului
general aferente anului financiar respectiv si
valoara totala a tuturor bonusurilor sau a
oricaror compensatii variabile si, de
asemenea, ipotezele cheie si principiile pentru
calcularea veniturilor mentionate mai sus.

D.1.

Suplimentar fata de informatiile prevazute in
prevederile legale, pagina de internet a
societatii va contine o sectiune dedicata
Relafiei cu Investitorii, atat in limba romana
cat si engleza, cu toate informatiile relevante
de interes pentru investitori, incluzand:

D.1.1.

Principalele regulamente ale societatii, in
particular actul constitutiv si regulamentele
interne ale organelor statutare

' D.1.2, | CV-urile membrilor organelor statutare

I D.1.3. |Rapoartele curente si rapoartele periodice

D.1.4.

Informatii cu privire la adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si materialele
aferente; hotararile adunarilor generale

D.1.5

Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte
evenimente care au ca rezultat obtinerea sau
limitari cu privire la drepturile unui actionar,
incluzand termenele limita si principiile unor
astfel de operatiuni.

D.1.6.

Alte informatii de natura extraordinara care ar
trebui facute publice: anularea/modificareaf
initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat;
semnarea/reinnoireafterminarea unui acord cu
un Market Maker

nu e cazul

D.A1.7.

Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii
cu Investitorii si sa includa in sectiunea
dedicata acestei functii, pe pagina de internet
a societatii, numele si datele de contact ale
unei persoane care are capacitatea de a
furniza, la cerere, informatiile
corespunzatoare,

D.2.

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica
de dividend a societatii, ca un set de directii
referitoare la repartizarea profitului net, pe
care societatea declara ca o va respecta.
Principiile politicii de dividend trebuie sa fie
publicate pe pagina de internat a societatii.

D.3.

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica
cu privire la prognoze si daca acestea vor fi




furnizate sau nu. Prognozele reprezinta
concluziile cuantificate ale studiilor care
vizeaza determinarea impactului total al unei
liste de factori referitori la o perioada viitoare
(asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, perioada avuta in vedere si
continutul prognozelor. Porgnozele, daca sunt
publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestrilae sau trimestriale. Politica cu privire
la prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina
de internet a societatii.

D.4.

O societate trebuie sa stabileasca data si locul
unei adunari generale astfel incat sa permita
participarea unui numar cat mai mare de
actionari.

D.5.

Rapoartele financiare vor include informatii
atat in ramana cat si in engleza, cu privire la
principalii factori care influenteaza schimbari
la nivelul vanzarilor, profitului operational,
profitului net sau orice alt indicator financiar
relevant.

In curs pentru limba
engleza

D.6.

Societatea va organiza cel putin o
intalnire/conferinta telefonica cu analisti si
investitori, in fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in
sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina
de internet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/conferinte telefonice.

PRESEDINTE CA
Esanu Romeo Vasile
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/1 2/2019 pentru :

Societatea "REGAL" SA

Judetul: GALATI

Adresa: localitatea GALATI, str. BRAILEI, nr. 17

Numar din registrul comertului: J17/52/1991

Forma de proprietate: 34 -Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 5610 — Restaurante
Cod unic de inregistrare: 1647588

Subsemnatul: ec. TRANDAFIR ELENA, in calitate de Director General, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2019 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

DIRECTOR\GENERAL,
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KPMG Audit SAL

Victoria Businaess Park

DN1, Soseaua Bucurest-Ploiest nr, 69-71
Sector 1

P.O. Box 181891

Bucharest 013685

Romania

Tel: +40 (372) 377 800

Fax; +40 372377 100
W knmo.m

Rapartul auditoruiul independent

Catre Actionarii REGAL S.A

Galati, str. Brailei, nr. 17, Complex *Potcoava de aur”
Cod unic de inregistrare: RO 1647588

1. Am auditat situatile finenciare ancomate ale scoietatii REGAL SA. (Socetatea’) care cuprind bilsntul
prescurtat la data de 31 decembria 2018, contul de profit 5 pierdere prescurtat pentru exercitiv! financis:
incheiat la acoasts data, precum si un sumar 3l paliticiior contabile semnificative si alte nota explicative

2. Stuatile financiare |5 daw de si pentru exercitiul financiar incheial ia 31 decembnie 2019 se idenlilica

astial:
« Total capitalur propni: 10.662 233 Iei
« Perdarea neta a exercitivlui financiar: 73,332 I

3. Inopinis noastra, siuatile financiarm anexate ofer o imagine fidela a pozitel financiare a Socisteti la date
de 31 decembrie 2018 precum s & performantal sale finenciare pentru exercitiul financiar incheiat s
oceasta data, in conformitate cu Ordinul Mirdstrule Fnantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobares
RAeglementanior contabile prving situatile finsnciare anuale indmiduale s siuatide financiare anuale
consoiidate cu modificanle witeriosra ("OMFP rr. 1802720147).

Bzl monInIA
Biuza I.':f_”'l. L0 !'_h._-l_..

4. Am desfasurel auditul nostru in conformiate cu Standsrdeie Imemationale de Audit (,1SA”) s Leges
n. 16272017 { Legea"). Responsatiliatila noastra in beza scestor sandarde si regiementan sunt descrise
detaliat i sectiunes Responsabiitatie sudioruks intr-un sudkt & situstilor financiane din reportul nostru,
Suniem independent fata de Sccietate. conform Coallu Etic & Profesionistior Contatd ermis de Consifiu
pantru Standsrde intarnationsle de Etica pentry Contabii (. codu! IESBA ™) 51 conform cerirtalor de atica

12



profasonala relevanta pentru auditul situstilor inanciare din Romania, inclusv Legea, $i ne-am indeplinil
celalalta responsabilitat da etica profesionala, conform acestor cennte si conform coculul [ESBA. Credem
ca probale de audil pe care le-am obytnut sunt suliciente S adecvate pantru a furniza ¢ baza pentni omnia
rnoastna.

6. Aspectels cheie de audit sunt acels aspacto carm, in baza rabonamentulu nostru profesional, au svut cea
mai mare importanta in efectusres suditulul situstilor financiare din pencada curenta. Aceste aspacts ay
fost sbordate in contextul audituly situatilor financiare in ansamblul lor s in formarea opiniel Noastra
asum¥a aceston siuahi financiare. Nu ofenim o opEnie sepamis cu pivins |5 aceste aspecte chele de sudit.

A se veces Notele 2B (gl e 3.2 la siuatile financiare.

Aspact chele de sudh Mokl de abordare [n cadrul mistundi da audh

Valosrea contabila & terenunior si ciadinlor (atat celor
ullzate in aCtwitates curenta cat s & Investitilor
imobilisral, determingie In  bazs  modeului

Procedurila noasre de sudit in aceasta 2ona,
efectuste cu ssistenta specialistior nostr in evaluara,
au inclus, dar nu s-au limitat a:

reavaluani, represinta ¢ pame semnificatva din
activels wisle sla Societati

Estimares oe catre conducers & valon juste 3
activelor de mai sus se bazesza pe evaluan efectuate
de un evaluator de propnetati imobiliare eem.
Valorile juste sunl determinate;

+  Paniru terenur - prin raportars |a valonia de
mata ale activelor, in beza pretunior
observata in tranzactile recents cu active
sHumilare.

= Pegntru cladin {cu dotinatie comerciala) — in
bazs metodel  capialeadi  veniturilor
(proiecti de fluwur de numerar viftoars
actuslizate (DCF),

Prin urmare, determinanea acestor valon presupune
splicarea unor judecati semnficative din  partea
conducari, cum ar §| selactEmea sctiivelr =i
tranzactilor comparabile (si ofice aus@n ale
preturiior  aceswor vanzacti pentru a reflecta
atibutela specifice ale activelor), precum S
ipatezele cara steu la baza proiectilor DCF, cum ar §
cale cu privire ts vaniturile viitoare preconizate din
chirie, si la retele de acnudlizare = capitsizare
apiicate.

Am identricat evaluarea terenunior s cladinlor ca
fiind un aspect cheia de audit datomta importante
sumelor implicate s a feptulul cs evaluaras |a valon
de piata este inerent subiectiva. Acest facton cresc
riscul de denaturare samnficatva s potentall pse

Am eS8t proleciarnsa siimplementares anum o
coniroale cheie din cadiul procesulu de seleciare
a8 evalugtorulul sxtarm;

Am ewslust compelenta, experents @

obiectivitetes evalustonulul extam angaast de

Societate, scopul angaementulul s, raspactiv,

daca au existat limitan, care, in apinia noastra, ar

fi putut afecta rezuitmtele evaluari;

Am evaluat pradul de adecvare a matodelor da

gvaluare aplicate de Societate cu cennlele

cadruiui de mportare financiara si cu practica din

piata;

Am avaluar critic ipotozgle cheie utilizste In

aveluars, prin:

= Pentru terenun — avaluares critca a selectal
de tarzacti compambie, reconcilisres
valordor uste sferents determinate de
Societate, cu datele din rrarzactile de piata
si evaluares gradulu de adecvsrs 3 oricare
ajustan aplicate legate de gmenswne s
locatis;

= Pentru cladin - evaluarea crinca a astmanior
5 ipotezelor cheie din modelele DCF,
inciuzand china din piata, gradul de ccupara
5 mele de cepnslizare si ectushizere, prin
raportare la datele de piata disponibile public
si la statisticile de pata publice,

— Am evaluat gradul de adecvere s ecurelelss

1%
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de neutrelitete din partea conduceri si, ca atara, au prezentanior de informati fingncere refentoare la
necesitat o atentia sponta n cadrul auditulul, valoarea justa o conformitate cu cerntels
cadrulul da raportere financiems

Evidentisrea unor aspecte

6. Aagem stentia asupra Notel 3.2 din situatile financlare, cara descrie faotul ca le intomirea siuatiior
finenciare sle snulyi cwrent, Sooetstes & corectet erorl din exercitiyl finenciar anterior cu privire |2
ovaiuarea lerenurilor St cladirilor. Omnia noastra nu este modificata cu privire I 8cost aspect,

Alieaspecte = Cifré coreapondants

7. Shuatile firanciare sle Sooetani pentru exercitiul financiar incheiat 18 31 decembrie 2018 au fost auditate
tha un alt auditor care 8 exprimat o opinia nemodificata asupra acelor situatii financiare in data de 5 aprilio
2019

Alteiand cepatii= Baportul Coasilmlul de admimstratie

8. Consiliul de administratie este responsabll pentru intccmines s prezentarea attor informati. Acele alte
informatii cuprind Rapornul Consiliule de administratie, dar nu cuprind situatile firanciare si rsportul
auditonului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire |8 siuatide financiare nu acopera acele alte informatii €, cu exceptia caruivi in
care se mentioneaa expliot in raporiul nostry, nu exprimam niciun fel de concluzie de asigurans Cu plivire
Ia acestea.

In legatura cu sudity! situatilor finenciare, responssbilitates noastra este sa citim acele alte informaty =,
in acest demers, sa apeciem dacs acele sfie informath sunt semnificativ neconcordante cu situatile
financiare sau Cu cunastintsle pa care noil le-arm oboinut in cursul audinuiv, sau daca ele par 3 i densturate
semnificativ.

In cesa ce privaste Rapartul Consiliulu de adminisratie am otit si raportem daca Faportul Consiliviy de
stuministratie gste intocmit, in oate aspectale semnificatve, in conformitate cu OMFEP nr, 1802/2014,
punctele 489492 din Reglamentaria comabéle privind situatile financiars enuals individusie s situatile
financiare anuaie consolicate.

In bara exclusiv a activitatilor cere trebuie desfasurate in cursul audituly srustilor firanciare, I oping

Noastra;

3} Irformatile prezentate in Raporul Consiliulul de admimistratie pentry exercitiul inanciar pentru care
au fost intocmite situatide financara sunt in concordants, in toate sspectale samnificative, cu situatile
firanciare;

bl Reportul Considiulud ge administratie a fost intGComit, in thate aspectsle semnificatie, in conformitate
cu OMFP nr, 18022014, punciele 4B8-452 din Reglementarile conabile pnvind situatile financiare
anuaie indvduwale si situatile inanciare anuale consclida.

Ir plus, in baze cunostintalor =i intelagen noaste cu priviee 18 Societate S | mediyl acestes, obtinueg in
cursul suditulyl, ni 58 cere sa raportam dacs am identificat denaturan semnificative in Raporul Consiliulul
de admanisiratie. Nu 8vemn nimic de reponal cu prvre 1o acest espect.

£

{esponsabulitatile conducen seale pesoansor responsabile co guvesnanta pentru situstile financiare

9. Conducerea Socistall este responsanila pentru imtocmirea situatilor finenciare care =8 ofere o imagine
fidela in conformitate cu OMPP nr. 1802/2014 5 pentru acel control intem pe cere conducersa il considarns
NBCESar pantru @ permute intocmirea de situsth fingnciare lipsite de denawrarn semnificative, caumate fie
de frauda, e de ercare.

%
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10.

.

ieaponsabilitatile auditorulul intr-un audit al inshilog financiare

12

13

14,

15,

In intecmires smuatilor finenciare, conduceras este responsabila pentru evaluares capacitalii Societati de
&l confinua acuvitamea, pantru prezentares, daca este cazul, & aspectslor referitoare 1 contnuitates
m-ﬁmuuwmmmmﬂmmcwmmﬁMi.mmmhmuu in tara
emwuﬁahwmmﬁcﬁmemsmmmmmﬁmﬁa.ﬁenum nicic slta
altermativa realists in afam acestors

WEwmmmnmmWawmemm
financiara al Socistati

Dhixﬁvﬂanmnmuusnmﬂmmmﬁmmmewrﬂmmmhmmuﬁm
fmnciam,inafmblumtnpﬂmdﬂﬂmuummﬁﬁmmmmmﬂumm.fmdnm_
mmhmmpuwﬂmpﬂﬁmﬂmﬂmwﬂmmﬁhmm.%mmﬁh

Ca parte a unw audit in confomitate cu Iﬂ.mTaDWHEMME'meﬂﬁm
scapticismul profesional pe parcursul auditui. De asamenss:

- MﬁmﬁmmqﬁHmeﬁﬁtxﬁHasiuﬁhﬁmmmﬁapﬂ

= Intelegem cantroluw iNtam relevant pentry audit, invmnﬁmﬁmnmmuuﬁtm
circumstamtelor, dar farm 2 avea scopul de a exprima o opinie 8SuDra eficacitati cortrolului intern 2
Societatii,

- Evaluam gradul de adecvere a politiciior conmbie utilizate si caracterul rezonabil sl estimarilor
conisbile si al prazentariior aferente e informati realizaie de catre conducare,

: Furmulmomncimucuprhnmlayaummmuwumrﬁdacmm;mﬁmuﬂtampe
bara cunmuuan‘ra:wm 5 detarmingm, Pe Daza probelor de sudit obtinute, daca exists o

- Ewsluam in ansambiu prezeniares; structura & continutu! situatiilor financiare, inclusiv pregemaniles de
irfarmati, s masura in care mm:aﬂmmﬁmlmmmm 518U 15 baza
BCESION intr-0 Manierna can sa rezulie intro prazentare fidala.

mmmwwmmdmmmﬁﬁuMHmm
in iMp & suditului, pracum si principalele constatan sie auditului, inclusiv ofice deficiente semnificative



mai imporante pentru suditul siuatilor finenaare din pencada curenta s care reprezinta, prin urmare,
aspecte cheie de audil. Descriem sceste aspecte in raporiul Buditorului, cu exceptia cazul in care legia
s5U reglementanie interzic prerenteroa publica & aspeciui sau a cazulul in care, in circumstante extrem
de rane. consideram o2 un aspect nu ar trebui comunicat in raportul Nostn decarecs 58 preconizesza in
mod rernnabll ca benefidile interesului public s8 fi= depasite de consecintele nogative sle acestel

17, Acest mport al auditorulul independent este adesat exclusiv actionanilor Societati, in ansamblu, Audityl
nostry 8 fost efectuat pantru 8 putea raporta actionarion Sociewmti acele aspoacts pe cane rebuie sa la
raportam intr-un rapont de audt fnancar, s nu inalte scopun. In Masurs permisa de lege, nu acceptam
&1 N e asurnam nesponsabiitatas decat fata de Socetats 5 de actonant scastei, n ansambly, porty
suditul NoSiru, pentny 5085t EPOM sau pentru opinié formiata.

Conducatorul msium de sudit in Daza caled 54 intocm it poest rapor al auditondul indopendent este RUBEL
IAINA,

Pentru si in numeale KPMG Audit SR.L:

Fru KPHE fudit SRL

RUBELI IRINA

inregstrat in registrul public electronic al inrégistrat in regstrul public electronic &l
auditorilor financiari & firmelor de audit cu auditonlor financian =i firmelor de sudin cu
murmarul AREE

numanyl FAS

Buguresti, 31 martie 2020

Autoritatea pentru Supravegheroa Publicl a

Activitdis de Audit Statutar [ASPAAS) Autoritates Pentru Supravegherea Publicl &
Acthttll de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor financiar: RUBELL IRIMA
Registrul Public Electronic: AFS092 Auditor financiar KPMG AUDIT S.A.L
Registru Public Electronic: FAS




E Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

S1005_A1.00

06.02.2020

Bifati numai

Q Sucursala

Tip situatie financiara :

vy

: Anul [2019]
daca — .
st 1. L] GIE-grupuri deinteres economic
[[J_Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de comrolL 120.000 ]
Entitatea | REGAL SA
o Judet Sector Localitate
§ |Galati ] ] [eatan |
= Strada Nr., Bloc Scara Ap. Telefon
e [ o |
Numar din registrul comertului N7/52/199 Cod unic de inregistrare 1/6(4|7(5|8|8 ‘ J

Forma de proprietate

34-5ocietati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

5610 Restaurante

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod sl denumire clasa CAEN)

6820 Inchirierea §i subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau Inchiriate

(O

_ Situatii financiare anuale

C____ Raportéri anuale

(‘entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

o

Entititi de [] 1. entitajlle care au optat pentru un exercifiu financiar diferit de
interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilittii nr. §2/1991
public [C] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

[

apartinand Spatiului Economic European

3. subunitdtile deschise In Romania de societati rezidente in state

financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT PRESCURTAT

F30 - DATE INFORMATIVE

Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr.

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate la 31.12,2019 de citre entitafile prevazute la pet.9 alin.(2) din
1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O

i,

Formular VALIDAT {

- VALIDARECORECTA

[Fag

Indicatori : Capitaluri - total 10.662.233
Capital subscris 120.000
Profit/ pierdere -73.332
ADMINISTRATOR, |' INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TRANDAFIR ELENA T ] | [Mocanu AuRoRA ]
5:;; o 1“" Calitatea
1"=E fE .an-p:%"" U‘M{.U |12-CONTABIL SEF - ]
o W5 £ ) gl o
Semnat s W — gL _—
SRS NFr Semnatura (- Jmi —

Nr.de inregistrare in organismul profesional

-

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?

@ oAlC NU—I

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

(‘DAGNU—]

|_5ituatii|e financiare anuale au fost aprobate potrivit legii |
AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizics/ Denumire firma de audit

lﬁMG AUDIT SRL

]

Nrde inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUl

JITTTT

[[JTTTT]




F10 - pag. 1
BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2019 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
et 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) s
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+42054206+2071+4094 oi 01 240
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(Ct.211+21242134214+215+216+217+223+224 o | oz 4.475.954 7.403.465
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903)
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 03 3.709 3.709
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 4.479.903 7.407.174
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/—308+323+326+327+328+331 +332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05 3.093 524
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
ILCREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+41 3+418+425+4282+431%*4+436**+43 7% 14382 - 06a 55.422 70.812
+441%%44424+din Ct.4428%*+444" 44454446 +44T** +448 4451 **.1453 %% (301) : '
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | o6b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 55422 70.812
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+ 508*%+5113+51 14-591-595-596-598) o oz 0 i
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+51 2+5314532+541+542) 10 08 5.387.392 3.860.707
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) | 09 5.466.813 3.959.942
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct.471) (rd.11+12) 12 10 5.023 7.494
Sume de reluat intr-o perioada de pan la un an (ct. 471%) 13 1 5.023 7.494
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LAUN AN (ct.1614+162+166+167+1 68-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+4234424+426+427+4281+431 FHRL436M L AT THR* L4381 +441%%% 14423 15 13 772,657 577.377
HAAZBNA44 L Q46N+ 44744481 +451 74 L4535 44554456%4%1457
+4581+462+4661+473%** 150945186451 9)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(d.09+11-13-20-23-26) 6 | 14 4.699.179 3.390.059
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+1 4) 17 | 15 9.179.082 10.797.233
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+4054408+419
+421+423+4244+426+427+4281+431 *EXLA36%H* L4375 % 14381 4+441%%% 14423 18 16
FA428 Q4N NLA46R N1 44T 14481 +451 4 L453%%% 44551 456%%% 44581
+462+4661+473%**+509+5186+51 9)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 141.986 135.000
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pand la un an (ct. 475%) 22 | 20
Sume de reluat intr-o perioads mai mare de un an (ct.475%) 23 21
2. Venituri Inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 | 22




F10 - pag. 2
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*) 26 | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 27 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL S1 REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 120.000 120.000
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 120.000 120.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 3 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35| 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct, 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 3.692.014 6.866.505
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 24.000 24.000
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct. 117) 43 41 2.089.849 3.725.060
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC (ct. 121) 45 43 3.111.233 0
SOLD D (ct. 121) 46 44 0 73.332
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45
(rgzlgl’;;fgégg::23;33;1 -42+43-44-45) il 037096 10/662.233
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-1 8) 51 49 9.037.096 10.662.233

Suma de control F10:

132082390/ 287574770

*) Conturi de repartizat dup natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective,

***) Soldurl creditoare ale conturilor respective,

1)Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinulul ministrului finantelor

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

5i actualizarea inventarului centralizat al bunurllor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierli, cu modificarile si completarile ultericare.

ADMINISTRATOR, || INTOCMIT,
Numele si prenumele 'I Numele si prenumele
TRANDAFIR ELENA MOCANU AURORA
_.{“mlﬂ:.';,,_
: Y:“\\:\ U\Lu l Calitatea
Semnatura | AP St A Y
NP A 12--CONTABIL SEF ~
el Q@\ \‘_':'1" ] ! 4
\_. A J’dueﬁ‘%. =i
N Semnat “ 1
Formular et etz
VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

la data de 31.12.2019
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2018 2019
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta
(ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 +741%* + 766) a 7760 45ea50
2. Alte venituri (Ct.711 + 712 + 721 + 722 + 725 + 741%%* +751+755+758+ 761 +
.145.36 754914
762+ 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 781 5) 02 1 2
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609%) 03 4362 4.138
4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645+646) 04 553.784 502.949
5. Ajustari de valoare (ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812 - 7813-7814-7818-786) 05 217.705 245.999
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* +611+612+613 +
614 +615+ 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 + 635 + 651 + 652+ 655+| 06 355.714 265.995
658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668)
7.Impozite (ct.691 + 695 + 698) 07 579.927 245521
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07) 08 3.111.233 0
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 09 0 73.332J
Suma de control F20: 12174654 / 285908436
*) Cont de repartizat dupé natura elementelor respective.
**) Rd. 01 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.
***) Rd. 02 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele \ Numele si prenumele
TRANDAFIR ELENA MOCANU AURORA
VLRSS
Ll " \
VATAPN TP A Calitatea
Semn3 5 29 M:a\ b ut,u \
emnatura L 12-CONTABIL SEF
A1 s
\_ - E: /,‘
1 ;
—~ NG C//
Semnatura C ¥~
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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COd 30 (formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) -lei -
Nr.rd. Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat it od. Nr.unitati Sume
2019 !
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 73.332
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
i s ; Nr. Total, Gt e
Il Date privind platile restante activitatea | activitatea de
rd. din care: 2 siss
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 1a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 | 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 00 | 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de o 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de it 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentar 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;;?}
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
lll. Numar mediu de salariati ':Idr 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 7 4
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 5 20 3
respectiv la data de 31 decembrie 4
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. S (lei)
- subventii incasate si creante restante rd. urevel
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul - 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa minierd platit la bugetul de stat 24 | 23




X
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Redeventa petroliers platits la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care; 27 | 26
- Impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale - 78
Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 T
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor i | 3N
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 5 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care;
- Creante restante de la entitati din sectoru| majoritar sau integral de stat 36 | 35
-Creante restante de |a entitai din sectorul privat 37 36
2 Nr. 3
V. Tichete acordate salariatilor rdr Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 (:;;}
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de ’
P i 31.12,2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 423 | 4
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
VIL. Cheltuieli de inovare **¥) o 31.12.2018 31.12.2019
A B 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45
VIIL. Alte informatii o0 31.12.2018 31.12.2019
A B 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale o | a6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale (ct.4093)] 49 | 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 50 | 48 3.709 3.709
Actiuni detinute fa entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate $i obligatiuni, 'n sume 51 49
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 52 50
- parti sociale emise de rezidenti 53 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din
. 54 52
care;
i ; . 52a
L - detineri de cel putin 10% 55 (303)
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- obligatiuni emise de nerezidenti 56 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 57 54 3.709 3.709
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 58 55 3.709 3.709
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuts (din ct. 267) 59 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri
de n_atura stc?cuntor si pe.ntrg presta.rl de servicii acordate - 57 101.137 76.805
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 61 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct, 4092 +
dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 5 50
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate 6 | 6o
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424| o4 61 17.656 43.485
+4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale e | 6
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
6 ) ;
(ct.436+441+4424+4428+444+446) €)% Ve R
- subventii de incasat(ct.445) 67 | 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate % 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 69 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 70 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului nefncasate la termenul stabilit (din ct.
431 +din ct.436 +din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +| 71 68 6.347
din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din
ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.701a 72) 2 = 8192
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 73 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 24 71 8.192
institutiile publice (institutiile statului) )
(din ct. 461 + din ct. 471 + din Ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentdnd avansurile de trezorerie, acordate potrivit 75 72
legii si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobaénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 76 73 6.863
- de la nerezidenti 77 74
Dobanzi de incasat de la nerezidenti 743
. 78
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 5% 75
economici ****)
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Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + i 76
506 + 507 + din ct.508), (rd.77 la 80)
- actiuni necotate emise de rezidenti 81 77
- parti sociale emise de rezidenti 82 78
- actiuni emise de nerezidenti 83 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 84 | 80
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 51 14) 85 81
Casa in lei si in valuta (rd.83+84 ) 86 82 9.355 17.456
-1n lei (ct. 5311) 87 83 9.355 17.456
-in valutd (ct. 5314) 88 84
Conturi curente la banci in lei sifn valuta (rd.86+88) 89 | 85 5.387.037 3.843.251
-inlei (ct. 5121), din care: 90 86 5.387.037 3.843.251
- conturi curente in lei deschise la banci 4 g7
nerezidente
-in valuta (ct. 5124), din care: 92 88
- conturi curente in valuta deschise la banci 93 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci §i acreditive, (rd.91+92) 94 90
= sume in curs de decontare, acreditive si alte valori - 91
de incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 541 1)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 5 92
(din ct. 5125 +5414)
Eﬁc;r:f:ds.f:;‘9,7+100+101+1 04+106+108+109+114 & 93 772.657 577.377
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 & 94
+5195), (rd .95+96)
-in lei 99 95
-in valut3 00 | 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 01 | 97
+1625) (rd.98+99)
-in lei 102 | 98
- n valutd 103 | 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 0¢ | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 05 | 101
1686 + 1687) (rd. 102+1 03)
-n lei si exprimate in lei, a caror decontare se 106 | 102
face in functie de cursul unei valute
- n valutd 107 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 108 | 104 97.628 58.884
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 109 | 105
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 110 | 106 34.898 43463
405 +408 +419), din care:
- datorii comerciale In relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidentji §i alte conturi m | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct,
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul §i conturi asimilate (ct.
421 +423+ 424 4+ 426 + 427 + 4281) e | 408 28233 268959
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 113 | 109 519.902 264.624
+4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a113)
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- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

114 : 0.999
(ct431+437+4381) 10 33.386 1
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
115 485916 253.625
(t.436+441+4423+4428+444+446) o L >9
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 16 | 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului nz | 113
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 18 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 120 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121 | 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4587 + 4661 +
122 : 181.447
462 + 472 +473 +478 +509) (rd.1191a 123) e 21938 94
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu actlona_r‘n/asoulat‘u pr.lwnd capitalul, 123 | 119 91.969 174.266
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
124 7 7.181
institutiile publice (institutiile statului) 2) 120 C 1
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186) 128 | 124
Dobanzi de platit catre nerezidenti iy | Ho4a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
Tl #E¥x 730 125
economici )
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 131 | 126 120.000 120.000
- actiuni cotate 3 132 | 127 120.000 120.000
- actiuni necotate 4) 133 | 128
- parti sociale 134 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 135 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 136 | 131 991
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii :: 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 137 | 132
X. Informatii privind bunurile din domeniul publical Nr.
statului il 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
i e 138 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 139 | 134
in concesiune
Valoarea b il i i i
aloarea bunurilor din domeniul public al statului 140 | 135

inchiriate
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XL Informatii privind bunurile din proprietatea Ne
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. rd. 31.12.2018 31.12.2019
668/2014 '
A B 1 2
Valoarea contabila neté a bunurilor 5) 141 | 136
. " % Nr.
XIl. Capital social varsat ) d’ 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 6), 12 437 120.000 X 120.000 X
(rd. 138 +141+145 |a 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+1 40) 143 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrals| 144 139
- detinut de institutii publice de subord. locala 145 | 140
-.detinut de societatile cu capital de stat, 146 | 141
din care:
= cu capital integral de stat 147 | 142
- CU capital majoritar de stat 148 | 143
- Cu capital minoritar de stat 149 | 144
- detinut de regii autonome 150 | 145
- definut de societati cu capital privat 151 | 146 111.688 93,07 111.723 93,10
- detinut de persoane fizice 152 | 147 5.408 4,51 5.373 4,48
- detinut de alte entitati 153 | 148 2.904 2,42 2.904 2,42
Nr. ,
ey Sume (lei)
A B 2018 2019
Xlll, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului 1s¢ | 149
financiar de catre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 155 | 150
- cétre institutii publice locale; 156 | 151
- cdtre alti actionari la care statul/unitétile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 157 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
cd Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 158 | 153
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 159 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 160 | 155
- catre institutii publice locale; 161 | 156
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- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
; pasciags s S 162 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 163 | 158
anterioare anului precedent, din care virate:
- cétre institutii publice centrale; 164 | 159
- catre institutii publice locale; 165 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 166 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. Dividende distribuite actionarilor din profitul Nr. Sume (lei)
reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de 161a
; 167
raportare din profitul reportat (304)
XVL. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr.
nr.163/2018 rd. Sume (lei)
A B 2019
- dividendele interimare repartizate 7) 168 {';0‘??
XVIL. Creante preluate prin cesionare de Ia persoane juridice Nr. .
*xwn) 54 Sume (lei)
A B 2018 2019
Creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice (la valoarea nominala), 60 | 162
din care;
- creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice afiliate 170 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 71 | 164
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 172 | 165
A . o ki : Nr. R
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole ***x#+) i Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 173 | 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor :: Sume (lei)
A B 31.12.2018 31.12.2019
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-1 70+172) 174 167 677.360 436.356
Productia vanduta (ct.701 +702+703+704+705+706+708) 175 | 168 677.360 436.356
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 176 | 169
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 177 | 170
Venituri din-dobanziinregistrate de entitatile radiate dirrRegistrul general 171
stcare-mai-atHn-derulare contracte deteasing—{et:7
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 178 | 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711 +712)
Sold C 179 | 173
Sold D 180 174
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 81 | 175
(ct.721+ 722)
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4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 182 | 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 183 | 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 184 | 178
+7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+781 5) 185 179 4.952.194 2.131.852
~din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 186 180
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 187 | 181
(::fr: IJ;T%T ::51?5?1:25 1-7T7(:~:‘::+1 79) e —— i
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 189 | 183 4.362 4.138
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 190 | 184 9.159 8.903
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 191 | 185 15.038 18.684
c) Cheltuieli privind méarfurile (ct.607) 192 | 186
Reduceri comerciale primite (ct, 609) 193 | 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 194 | 188 553.784 502.949
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) g) 195 | 189 522.789 491.107
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 196 | 190 30.995 11.842
(r:;]c,)f}g:ﬁ;t:)n de valoare privind imobilizirile corporale i necorporale 197 | 191 125.486 250.015
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 198 192 125.486 250.015
a.2) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 199 | 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 200 | 194 -49.768 -139.016
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 201 195 240.597 13.595
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 202 196 290.365 152,611
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203) 203 197 1.154.795 1.687.121
I I T
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 205 | 199 76.302 55.592
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 206 | 200
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 655) 207 | 201
11.5. Cheltuieli privind calamitatile $i alte evenimente similare (ct. 6587) 208 | 202
11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 209 | 203 916.529 1.497.007
---Gbeltmeli ct-dobanzile de‘hrefinantafe#ﬁfegis&ate-éeenﬁté;-ile—rad‘rate din 204
Registrul-general si-care-mai-auin-derulare contracte-de teasing{et-666}-8)
Ajustdri privind provizioanele (rd, 206-207) 210 | 205 141.986 135.000
- Cheltuieli (ct.6812) 211 206 141.986 135.000
- Venituri (ct.7812) 212 | 207
(. 183 I 186 1E72 180 19 Teynnco74208) | 208 1954842 2467.7%

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit (rd. 182-208) 214 209 3.674.712 100414

- Pierdere (rd. 208-182) 215 | 210 0 0

12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 216 | 211 4.893 2979
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- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 217 | 212
13. Venituri din dobanzi (ct.766) 218 | 213 6.278 57414
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 219 | 214
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dob4nda datorati (ct.7418) | 220 | 215
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 221 | 216 15.166 11.495
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare (ct. 7615) 222 | 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 +213 + 215 + 21 6) 223 | 218 26.337 71.888
16. Ajustéri de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 24 | 219
detinute ca active circulante (rd. 220-221)
- Cheltuieli (ct.686) 225 | 220
- Venituri (ct.786) 226 | 221
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 227 | 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 228 | 223 T
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668} 229 | 224 9.889 113
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 230 | 225 9.889 ?3-
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd, 218 - 225) 231 226 16.448 71.775
- Pierdere (rd. 225 - 218) 232 | 227 0 0
7ENITURI TOTALE (rd. 182+218) 233 228 5.655.891 2.640.096
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 234 229 1.964.731 2.467.907
E PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- - Profit (rd. 228-229) 235 | 230 3.691.160 172.189
- Pierdere (rd, 229-228) 236 | 231 0 0
E. Impozitul pe profit (ct. 691) 237 | 232 579.927 245.5?
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 238 | 233 |
21. Alte impozite neprezentate |a elementele de mai sus (ct. 698) 239 | 234
22, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- - Profit (rd. 230-23 1-232-233-234) 240 235 3111 .233‘ 0
| -Pierdere (rd. 231+232+233+234-230) 241 | 236 o‘

73.33‘2‘
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*) Subventii pentru stimularea ocuprii fortei de munci (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreazs in munca inainte de expirarea pericadel de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminat4 someri in varsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sisternul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca,

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
$i completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile §i completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr,
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10,2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere n aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiel din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicatin Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***4) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fira scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

****%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat 5i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art, 7 pct. 26 lit. ) §i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile i
completarile ulterioare.

FH#**%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera () din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurals (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe natlonale complementare in temeiul articolelor 18 §i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitsti agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rimana proprietatea fermierulul si ca o astfel de prelucrare sa aibj ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Qrice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

{2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor siimpozitelor aferente, ...\,

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) i aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc,),

2} in categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decét datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate,

5} Se va completa de cétre operatorii economici cérora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind Intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imebile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile i completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'XIl Capital social varsat' la rd. 143 - 153 in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social definut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 142.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea $i completarea Legil contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legil societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea st functionarea cooperatiei, Nu se raporteaza dividendele
prezentate |a rd. 154,

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncil, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 ‘Cheltuieli cu colaboratorii’,
analitic 'Colaboratori persoane fizice',




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2019
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Cod 40 - lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care; (CD|.5=1+2—3}
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LiImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 121.726 991 X 120.735
Avansuri acordate pentru
) M 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 121.726 991 X 120,735
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 2.245.700 -1.708.800 438.900 X 98.000
Constructii 07 2.188.731 594.210 1.138.218 1.644.723
Instalatii tehnice si masini 08 376.256 30.000 47.386 358.870
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 42.479 1.332 41.147
Investitii imobiliare 10 5.594,100 5.594,100
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblll.zan corporale in curs de 13 8.730 71.641 76.396 3.975
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 4.861.896 4,581,151 1.702.232 7.740.815
li.Imobilizari financiare 17 3.709 X 3.709
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 4.987.331 4.581.151 1.703.223 7.865.259




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
Nr, Amortizare in cursul :Amortfzare afaree Amc:rtlzare Ia.
Elemente de imobilizari . Sold initial anulk |mobillzar!Ior scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
L.Imobilizari necorporale
Cheltu_ielf de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 121.486 240 991 120.735
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 121.486 240 991 120.735
Il.iImobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 2.938 126.078 128.793 223
Instalatii tehnice si masini 25 3naz7 2.189 47.386 295,980
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 41.827 153 833 41.147
Investitii imobiliare 27 121.355 121.355 0
Active corporale de exgiorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 385.942 249.775 298.367 337.350
AMORTIZARI- TOTAL (rd.22 +30)| 31 507.428 250.015 299.358 458,085




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
g Nr. N Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-1 2)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

: 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
liL.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
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REGAL S.A.

SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

Intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr. 1802/2014,
cu modificarile ulterioare



REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

1. PREZENTAREA SOCIETATII

S.C. REGAL S.A. s-a infiintat in anul 1990 prin Decizia Prefecturii Judetului Galati ca societate comerciala
pe actiuni in baza Legii nr. 15/1991 si a Legii nr. 31/1990 si este inmatriculata in Registrul Comertului
sub nr. J17/52/1991.

Sediul social al Societatii este in Galati, str. Brailei, nr. 17, Complex “Potcoava de aur” judetul Galati,
Romania. Societatea nu are filiale sau sucursale.

Obiectele principale de activitate ale Societatii sunt:
. Alimentatie publica - Restaurante, cod CAEN 5610;

. Inchirierea de bunuri imobiliare proprii, cod CAEN 6820 - activitatea efectiv desfasurata in anul
2018.

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si au fost intocmite in conformitate
cu cerintele normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata
si Ordinul Ministrului Finantelor Publice (,OMF”) nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Aceste situatii financiare cuprind:

e Bilant prescurtat;

e Cont prescurtat de profit si pierdere;

¢ Note explicative la situatiile financiare
Prezentele reglementari transpun partial prevederile Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European si a
Consiliului privind situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale
anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a
Consiliului si de abrogare a Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consiliului, publicata in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene nr. L 182 din data de 29 iunie 2013.

OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directiva Europeana mentionata mai sus
si difera de Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii financiare nu
sunt in concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari
si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare
nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet de note la
situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii
altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor
care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
("RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor
contabile ale Societatii si conform OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Contabilitatea operatiunilor efectuate in valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuta.

2. PRINCIPII SI POLITICI SEMNIFICATIVE

Politicile contabile reprezinta principiile, bazele, conventiile, regulile si practicile specifice aplicate de
societate la intocmirea si prezentarea situatiilor anuale proprii.

A. Principii contabile
1) Principiul continuitatii activitatii - Societatea va continua functionarea intr-un viitor previzibil fara
a intra n stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii. In baza rezultatelor din exploatare si a

pozitiei financiare, administratorii cred ca principiul continuitatii activitatii este inca adecvat.

2) Principiul permanentei metodelor - Politicile contabile si metodele de evaluare sunt aplicate in
mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul.



REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

2. PRINCIPII SI POLITICI SEMNIFICATIVE (continuare)

3) Principiul prudentei - La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a
realizat pe o baza prudentd. In contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data
raportarii.

Datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau precedent sunt recunoscute, chiar daca devin
evidente intre data bilantului si data intocmirii acestuia. Deprecierile sunt recunoscute, indiferent daca
rezultatul financiar este pierdere sau profit. Ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare sunt
inregistrate in conturile de cheltuieli, indiferent de impactul asupra contului de profit si pierdere. Activele
si veniturile nu sunt supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate, situatiile financiare anuale
fiind neutre si credibile.

4) Principiul contabilitatii de angajamente - Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt
recunoscute atunci cand se produc si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare
ale perioadelor aferente. Veniturile si cheltuielile sunt aferente perioadei de raportare, indiferent de data
incasarii veniturilor sau data platii cheltuielilor. In conturile de venituri sunt evidentiate si creantele
pentru care nu a fost intocmitd inca factura, respectiv in conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile
pentru care nu s-a primit inca factura, pe baza documentelor care atestd livrarea bunurilor, respectiv
prestarea serviciilor. Veniturile si cheltuielile care rezulta direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directd intre cheltuielile si veniturile aferente, cu
evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli. Principiul contabilitatii de angajamente s--a aplicat
inclusiv la recunoasterea dobanzii aferente perioadei, indiferent de scadenta acesteia.

5) Principiul intangibilitatii - Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu
bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent. In cazul modificarii politicilor contabile si al
corectarii unor erori aferente perioadelor precedente, nu se modifica bilantul perioadei anterioare celei de
raportare. Inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectarii erorilor semnificative aferente
exercitiilor financiare precedente, precum si a modificarii politicilor contabile nu se considera incalcare a
principiului intangibilitatii.

6) Principiul evaluadrii separate a elementelor de activ si de datorii - Componentele elementelor de
active si de datorii sunt evaluate separat.

7) Principiul necompensarii - Intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri si
cheltuieli nu sunt efectuate compensari. Toate creantele si datoriile sunt inregistrate distinct in
contabilitate, pe bazd de documente justificative. Eventualele compensari intre creante si datorii fata de
aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale sunt inregistrate numai dupa contabilizarea
creantelor si veniturilor, respectiv a datoriilor si cheltuielilor corespunzatoare. In notele explicative sunt
prezentate valoarea bruta a creantelor si datoriilor care au facut obiectul compensarii. In cazul schimbului
de active, in contabilitate s-a evidentiat distinct operatiunea de vanzare/scoatere din evidenta si cea de
cumparare/intrare in evidenta, pe baza documentelor justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si
cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul contabil este similar si in cazul prestarilor reciproce de
servicii.

8) Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tinand
seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza - Inregistrarea in
contabilitate si prezentarea fidela a operatiunilor economico-financiare, conform cu realitatea economica,
punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni. Evenimentele
si operatiunile economico-financiare sunt evidentiate in contabilitate asa cum acestea se produc, in baza
documentelor justificative si in concordanta cu realitatea. Contractele incheiate intre parti prevad modul
de derulare a operatiunilor si respecta cadrul legal existent. Forma juridica a unui document trebuie sa fie
in concordanta cu realitatea economica. Cand exista diferente intre fondul sau natura economica a unei
operatiuni sau tranzactii si forma sa juridica, societatea inregistreaza in contabilitate aceste operatiuni, cu
respectarea fondului economic al acestora. La intocmirea documentelor justificative si la contabilizarea
operatiunilor economico-financiare societatea tine seama de toate informatiile disponibile, astfel incat sa
fie extrem de rare situatiile in care natura economica a operatiunii sa fie diferita de forma juridica a
documentelor care stau la baza acestora.

9) Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie - Elementele prezentate in
situatiile financiare se evalueazd, de regula, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de
productie. In situatia in care s-a optat pentru reevaluarea imobilizarilor corporale sau evaluarea
instrumentelor financiare la valoarea justa, se aplicd prevederile "Evaluarea alternativa la valoarea justa".



REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

2. PRINCIPII SI POLITICI SEMNIFICATIVE (continuare)

10) Principiul pragului de semnificatie - Cand efectele de informatii si publicare sunt nesemnificative,
societatea se poate abate de la cerintele referitoare la prezentarile acestora.

B. Politici contabile semnificative
(a) Bazele intocmirii situatiilor financiare
Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si sunt intocmite in conformitate cu:

o Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

. Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 - pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si
completarile ulterioare;

o Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 10/2019, privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru reglementarea unor
aspecte contabile.

Situatiile financiare au fost intocmite in baza costului istoric, cu exceptia imobilizarilor corporale de natura
terenurilor, constuctiilor folosite in activitatea proprie si a investitiilor imobiliare care sunt prezentate la
valoare reevaluata la data bilantului.

(b) Continuitatea activitatii

Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii care presupune ca
Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, fara a intra in
imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Pe parcursul anului 2019 Societatea a continuat procesul de vanzare a imobilizarilor corporale cu grad de
ocupatie scazut, la pretul pietei, in cursul normal al activitatii si intentioneaza in continuare sa cesioneze
activele ramase in perioadele urmatoare datei 31 decembrie 2020.

Actionarul majoritar a exprimat intentia mentine procentul de detinere si de a nu lichida sau reduce
semnificativ activitatea Societatii in exercitiul financiar urmator celui curent, sustinand interesul catre
vanzarea activelor de o maniera satisfacatoare.

(c) Moneda functionala si de raportare

Moneda functionala a Societdtii este leul romanesc. Sumele din situatiile financiare anuale sunt
prezentate in Lei, rotunjite la leu.

(d) Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationala a Romaniei ("BNR") pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt convertite in lei
la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data raportariii. Castigurile si pierderile rezultate din
decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate
in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierderi, in cadrul rezultatului anual.

Cursul de schimb al principalelor monede straine:

31 decembrie 31 decembrie

2018 2019

Dolar (USD) 1: LEU 4.0786 1:LEU 4.2608
Euro (EUR) 1:LEU 4.6639 1:LEU 4.7793



REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

2. PRINCIPII SI POLITICI SEMNIFICATIVE (continuare)
B. Politici contabile semnificative (continuare)
(e) Utilizarea estimarilor

Urmare a incertitudinilor inerente in desfasurarea activitatilor, unele elemente ale situatiilor financiare
anuale nu pot fi evaluate cu precizie, ci doar estimate. Procesul de estimare implica rationamente bazate
pe cele mai recente informatii credibile avute la dispozitie. O estimare poate necesita revizuirea daca au
loc schimbari privind circumstantele pe care s-a bazat aceastda estimare sau ca urmare a unor noi
informatii sau a unei mai bune experiente. Efectul modificdrii unei estimari contabile se recunoase
prospectiv prin includerea sa in rezultatul perioadei in care are loc modificarea, daca aceasta afecteaza
numai perioada respectivda sau perioadei in care are loc modificarea si al perioadelor viitoare, daca
modificarea are efect si asupra acestora. Prin natura ei, revizuirea unei estimari nu reprezinta corectarea
unei erori. Desi aceste estimari individuale prezinta un oarecare grad de incertitudine, efectul cumulat al
acestuia asupra situatiilor financiare este considerat ca nesemnificativ.

(f) Imobilizari necorporale
(i) Recunoastere initiala

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in raportare la valoarea de intrare (cost de achizitie sau
valoarea de aport), mai putin ajustarile cumulate de valoare.

(ii) Costurile ulterioare

Costurile ulterioare sunt rareori recunoscute in valoarea contabila, deoarece nu pot fi diferentiate de
costurile cu dezvoltarea societatii ca intreg.

(iii) Amortizarea si ajustari pentru depreciere
Amortizarea este inregistrata pe durata de utilizare , si anume 3-5 ani.
(iv) Scoaterea din evidentd sau cedarea

Castigurile sau pierderile care apar odata cu incetarea utilizarii sau iesirea se determind ca diferenta intre
veniturile generate de iesirea activului si valoarea sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de
cedare si sunt prezentate ca valoare netd, ca venituri sau cheltuieli (alte venituri din exploatare, respectiv
alte cheltuieli de exploatare, dupa caz).

(g) Imobilizari corporale
(i) Active proprii

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la costul determinat in functie de modalitatea de intrare in
Societate. Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile
cumulate de valoare, in cazul instalatiilor tehncie si masinilor, altor instalatii, utilaje si mobilier. In cazul
terenurilor si contructiilor si al investitiilor imobiliare,Societatea a procedat la reevaluarea acestor
imobilizari corporale existente la sfarsitul exercitiului financiar, astfel incat sa fie prezentate la valoarea
justa. Politica adoptata de Societate este de a revizui in mod constant valoarea de contabila a fiecarui
element din clasele terenurilor si constructiilor si investitiilor imobiliare si de a le supune reevaluarii daca
este necesar, de evaluatori autorizati, cu reflectarea rezultatelor reevaluarii in situatiile financiare
intocmite pentru acea perioada. Nicio parte din rezerva din reevaluare nu poate fi distribuita, cu exceptia
cazului In care reprezinta un castig efectiv realizat. Ajustarile de valoare se calculeaza in fiecare perioada
de raportare pe baza valorii reevaluate a imobilizarilor respective.

Terenurile si constructii utilizate de Societate sunt active separabile si sunt contabilizate separat, chiar
atunci cand sunt achizitionate impreuna. Cladirile si terenurile sunt prezentate in raportare la valoarea
justa.



REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

2. PRINCIPII SI POLITICI SEMNIFICATIVE (continuare)
B. Politici contabile semnificative (continuare)
(g) Imobilizari corporale (continuare)

Investitiile imobiliare, reprezinta proprietatea detinuta pentru a obtine venituri din chirii sau pentru
cresterea valorii capitalului, ori ambele.

Imobilizarile in curs de executie reprezintd investitile neterminate efectuate, evaluate la costul de
achizitie si se trec in categoria imobilizarilor finalizate dupa receptia, darea in folosinta sau punerea in
functiune.

Dupa cum este mentionat la Nota 3.2 Societatea a procedat la reevaluarea terenurilor, constructiilor si
investitiilor imobiliare la data bilantului in conformitate cu prevederile OMF 1802/2014, pe baza unui
raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat, fiind utilizate urmatoarele metode: metoda
fluxurilor de numerar (in cazul proprietatilor care contin cladiri) si metoda comparatiei directe (in cazul
terenului din complexul Francezi, cartier Tiglina, utilizand comparativa cu cea mai mica ajustare relativa
bruta) utilizand informatii publice de pe piata imobiliara existente la finalul exercitiului financiar curent.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face
parte trebuie reevaluate. O grupa de imobilizari corporale cuprinde active de aceeasi natura si utilizari
similare, aflate in exploatarea unei entitati. Daca valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate
fi determinata, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei
reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila
sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data bilantului.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul
reportat (contul 1175 “Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din reserve din reevaluare”),
atunci cand acest surplus reprezinta un castig realizat. Castigul de considera realizat pe masura ce activul
este folosit de entitate; valoarea rezervei transferate este diferenta dintre amortizarea calculata pe baza
valorii contabile reevaluate si valoarea amortizarii calculate pe baza costului initial al activului.

(ii) Cheltuielile ulterioare

Cheltuielile ulterioare efectuate sunt cheltuieli ale perioadei in care sunt efectuate sau majoreaza
valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficiile economice aferente acestor cheltuieli.

(iii) Amortizarea si ajustari pentru depreciere

Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare, respectiv valorii
reevaluate a imobilizarilor, incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana la recuperarea
integrala a valorii lor. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute in vedere duratele de
utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora. Societatea amortizeaza imobilizarile corporale
utilizand metoda de amortizarea liniara pe duratele de utilizare economica, dupa cum urmeaza:

Tip Ani
Cladiri 49
Vehicule de transport 5
Echipamente si mobilier 5-10
Investitii imobiliare — cladiri 10-49
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2. PRINCIPII SI POLITICI SEMNIFICATIVE (continuare)
B. Politici contabile semnificative (continuare)

(g) Imobilizari corporale (continuare)

Terenurile si imobilizarile in curs de executie nu se amortizeaza.

In cazul in care imobilizdrile corporale sunt trecute in conservare, societatea inregistreaza cheltuiala cu
amortizarea sau o cheltuiald corespunzatoare ajustarii pentru deprecierea constatata.

Provizioanele pentru dezafectare imobilizari corporale sunt constituite cand exista obligatia de a demola,
inlatura si restaura elemente de imobilizari corporale.

Amortizarea calculata pentru imobilizarile corporale reevaluate este inregistrata incepand cu exercitiul
financiar urmator celui pentru care s-a efectuat reevaluarea. Dacd rezultatul reevaluarii este o
descrestere a valorii contabile nete, aceasta se trateaza ca o cheltuiald cu intreaga valoare a deprecierii,
cand in rezerva din reevaluare nu este inregistrata o suma referitoare la acel activ sau ca o scadere a
rezervei din reevaluare, cu minimul dintre valoarea acelei rezerve si valoarea descresterii, iar eventuala
diferentd ramasa neacoperita se inregistreaza ca o cheltuiala. Sumele reprezentand diferente de natura
veniturilor si cheltuielilor rezultate din reevaluare sunt prezentate separat in contul de profit si pierdere.
Ajustarile de valoare se calculeaza in fiecare exercitiu financiar pe baza valorii reevaluate a imobilizarilor
respective.

(iv) Scoaterea din evidenta sau cedarea

Imobilizarile corporale sunt scoase din evidenta la cedare sau casare, cand nici un beneficiu economic
viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara. Castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii
sau cedarii, determinate ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si valoarea sa
neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta sunt prezentate ca valoare netd, la venituri sau
cheltuieli, in contul de profit si pierdere, dupa caz.

in cazul distrugerii totale sau partiale a unor imobilizari corporale, creantele sau sumele compensatorii
incasate de la terti, precum si achizitionarea sau constructia ulterioara de active noi sunt operatiuni
economice distincte si sunt inregistrate ca atare pe baza documentelor justificative. Astfel, deprecierea
activelor se evidentiaza la momentul constatarii acesteia, iar dreptul de a incasa compensatiile se
evidentiaza pe seama veniturilor conform contabilitatii de angajamente, in momentul stabilirii acestuia.

Leasing-ul financiar - transfera cea mai mare parte din riscurile si avantajele aferente dreptului de
proprietate asupra activului. Achizitile de catre locatarul de bunuri imobile si mobile sunt tratate ca
investitii In imobilizari, fiind supuse amortizarii consecvent cu politica de amortizare pentru bunuri
similare locatarului. Dobanzile de platit corespunzatoare datoriilor din operatiuni de leasing financiar se
inregistreaza in contabilitatea locatarilor periodic, conform contabilitatii de angajamente, in contrapartida
contului de cheltuieli. Dobanda de platit, aferenta perioadelor viitoare, se evidentiaza in conturi in afara
bilantului.

Leasing operational - operatiunea de leasing ce nu intra in categoria leasingului financiar. Bunurile luate
in leasing operational sunt evidentiate in conturi de evidenta din afara bilantului. Sumele platite sau de
platit se inregistreaza in contabilitatea locatarului ca o cheltuiala in contul de profit si pierdere, conform
contabilitatii de angajamente. Amortizarea bunului se efectueaza de catre locator/finantator.
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2. PRINCIPII SI POLITICI SEMNIFICATIVE (continuare)
B. Politici contabile semnificative (continuare)
(h) Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare recunoscute ca activ se evalueazd la costul de achizitie. Sunt prezentate in
raportari la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

Alte creante imobilizate cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse la terti, imprumuturile acordate
tertilor in baza unor contracte pentru care societatea percepe dobanzi, potrivit legii. Creantele imobilizate
cu scadenta mai mare de un an, sunt prezentate in raport la imobilizari financiare, cu partea scadenta
mai mare de 12 luni si la creante, cu diferenta. Societatea are inregistrate in creante imobilizate
garantiile depuse la furnizorii de utilitati.

(i) Stocuri
Stocurile sunt prezentate in raportare la valoarea realizabild netd, respectiv pretul de vanzare estimat a fi
obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, minus costurile estimate pentru finalizarea bunului,

cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii.

Costul stocurilor este determinat prin atribuirea costurilor specifice elementelor identificabile ale
stocurilor.

(j) Creante si alte creante
Creantele sunt evaluate la valoarea probabila de incasat.

Creantele fata de clientii pentru care, pana la finele lunii, nu au fost intocmite facturile se evidentiaza
distinct, pe baza documentelor care atesta livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor.

Creantele preluate prin cesionare sunt evidentiate la costul de achizitie pentru fiecare creanta preluata.
Debitele provenite din avansuri de trezorerie nedecontate si alte creante fatd de personalul societatii se
inregistreaza ca alte creante in legatura cu personalul.

Creantele societatii fata de alti terti, altii decat personalul propriu sau clienti se inregistreaza in conturile
de debitori.

(k) Investitii pe termen scurt

in categoria investitiilor pe termen scurt sunt cuprinse actiunile detinute la diverse entitati achizitionate in
vederea realizarii unui profit intr-un termen scurt.

Investitii pe termen scurt sunt evaluate la intrarea in societate, la costul de achizitie sau la valoarea
stabilita potrivit contractelor. In cazul valorilor mobiliare pe termen scurt:

- admise la tranzactionare pe o piata reglementata, costul de achizitie nu include costurile de
tranzactionare direct atribuibile achizitiei lor, aceste costuri fiind inregistrate in conturile de cheltuieli
corespunzatoare;

- care nu sunt admise la tranzactionare pe o piatd reglementata, costul de achizitie include si costurile
direct atribuibile achizitiei lor (costuri legate de onorarii platite avocatilor, evaluatorilor,s.a.).

(I) Casa si conturi la banci

Conturile la banci cuprind: valorile de incasat (cecurile, efectele comerciale), disponibilitatile in lei si
valuta, precum si dobanzile aferente disponibilitatilor in conturile curente. Depozitele bancare pe termen
de cel mult 6 luni sunt incluse in numerar si echivalente de numerar in masura in care acestea sunt
detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt.
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2. PRINCIPII SI POLITICI SEMNIFICATIVE (continuare)
B. Politici contabile semnificative (continuare)
(I) Casa si conturi la banci (continuare)

Dobanzile de incasat, aferente disponibilitatilor in conturi la banci, sunt inregistrate distinct fata de cele
de platit aferente creditelor acordate in conturile curente si creditelor bancare pe termen scurt.

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta sunt inregistrate la cursul de schimb valutar, comunicat
de BNR (ultima zi bancarad anterioara operatiunii) la momentul efectuarii operatiunii.

La finele fiecarei luni, disponibilitdtile in valuta si alte valori de trezorerie sunt evaluate la cursul de
schimb al pietei valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancara a lunii in cauza.

Avansuri de trezorerie, acordate si nedecontate pana la data raportarilor anuale, sunt evidentiate in
contul de debitori diversi sau creante in legatura cu personalul, in functie de natura creantei.

(m) Furnizori si alte datorii

Datoriile sunt evaluate la valoarea lor probabila de platd. Evaluarea la bilant a datoriilor exprimate in
valutad si a celor cu decontare in lei in functie de cursul unei valute se face la cursul de schimb valutar
comunicat de BNR, valabil la data incheierii raportarilor anuale.

Datoriile catre furnizorii de bunuri si prestatorii de servicii, de la care, pana la finele lunii, nu s-au primit
facturile se evidentiaza distinct, pe baza documentelor care atesta primirea bunurilor sau serviciilor.
Avansurile acordate furnizorilor de imobilizari sunt inregistrate distinct de avansurile acordate altor
furnizori. Datoriile societatii fata de alti terti, sunt inregistrate in conturile de creditori diversi.

(n) Cheltuieli in avans/Venituri in avans

Cheltuielile platite/de platit si veniturile incasate/de incasat in perioada de raportare, dar care privesc
perioadele urmatoare, sunt inregistrate distinct in contabilitate, la cheltuieli in avans sau venituri in
avans, dupa caz. In aceste conturi sunt inregistrate, in principal, urmatoarele cheltuieli si venituri: chirii,
abonamente, asigurari si alte cheltuieli efectuate anticipat, respectiv veniturile din chirii, abonamente si
alte venituri aferente perioadei sau a perioadelor urmatoare.

(o) Operatiuniin curs de clarificare

Operatiunile care nu pot fi inregistrate, pentru care sunt necesare clarificari ulterioare, sunt inregistrate,
provizoriu, in "Decontari din operatiuni in curs de clarificare". Aceste sume urmeaza a fi clarificate intr-un
termen de cel mult trei luni de la data constatarii.

(p) Datorii pe termen scurt: sume care trebuie platite intr-o perioada de pana la un an

Datoria pe termen scurt, respectiv datoria curenta, este datoria care urmeaza sa fie decontata in cursul
normal al ciclului de exploatare al societatii sau este exigibila in termen de 12 luni de la data bilantului.
Societatea poate clasifica datoria, ca datorie pe termen lung, in cazul in care creditorul a fost de acord,
pana la finalul perioadei de raportare, sa ofere o perioada de gratie care sa se incheie la cel putin
douasprezece luni dupa perioada de raportare, in cadrul careia societatea poate rectifica abaterea si in
timpul careia creditorul nu poate cere rambursarea imediata.
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2. PRINCIPII SI POLITICI SEMNIFICATIVE (continuare)
B. Politici contabile semnificative (continuare)
(r) Provizioanele

Provizionul este recunoscut in momentul in care: societatea are o obligatie curentda generatd de un
eveniment anterior; este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia
respectiva si poate fi realizata o estimare credibila a valorii obligatiei. O obligatie curentad este o obligatie
legala sau implicitd. O obligatie legala este obligatia care rezultd dintr-un contract (in mod explicit sau
implicit), din legislatie sau alt efect al legii. O obligatie implicita este obligatia care rezulta din actiunile
societatii in cazul in care prin stabilirea unei practici anterioare, prin politica scrisa sau dintr-o declaratie
suficient de specifica, societatea a indicat partenerilor sai ca isi asuma anumite responsabilitati si ca isi va
onora acele responsabilitati.

Provizioanele se constituie pentru: litigii, amenzi si penalitati, despagubiri, daune si alte datorii incerte;
actiunile de restructurare; pensii si obligatii similare; impozite; terminarea contractului de munca; prime
ce urmeaza a se acorda personalului in functie de profitul realizat; provizioane in legatura cu acorduri de
concesiune; provizioane pentru contracte cu titlu oneros; alte provizioane. Provizioanele sunt utilizate
numai pentru scopul pentru care au fost initial recunoscute. Provizioanele se evalueaza inaintea
determinarii impozitului pe profit, tratamentul fiscal al acestora fiind cel prevazut de legislatia fiscala.

(s) Capitaluri proprii

Capitalul si rezervele (capitaluri proprii) reprezinta dreptul actionarilor asupra activelor unei societati,
dupa deducerea tuturor datoriilor. Capitalurile proprii cuprind: aporturile de capital, primele de capital,
rezervele (legale, din reevaluare, alte rezerve), rezultatul reportat, rezultatul exercitiului financiar.
Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpadrarea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau
anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale societatii (actiuni) nu sunt recunoscute in contul de profit
si pierdere. Contravaloarea primita sau platitd in urma unor astfel de operatiuni este recunoscuta direct in
capitalurile proprii si se prezintd distinct in raportarit, respectiv in Situatia modificarilor capitalului
propriu.

Rezervele legale se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand
rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

(%) Tranzactii cu parti afiliate

Relatiile dintre societatea-mama si filialele sale sunt prezentate indiferent daca au existat sau nu
tranzactii intre ele. Dacd societatea a avut tranzactii cu partile legate (un transfer de resurse, servicii sau
obligatii), prezinta natura relatiei, informatiile cu privire la respectivele tranzactii si soldurile scadente,
inclusiv angajamentele, pentru ca utilizatorii sa inteleaga efectul potential al relatiei asupra situatiilor
financiare. Elementele de naturd similara pot fi prezentate agregat, exceptand cazul in care prezentarea
separata este necesara pentru intelegerea efectelor tranzactiilor cu partile afiliate asupra situatiilor
financiare ale societatii.

(u) Dividendele

Dividendele repartizate detinatorilor de actiuni, propuse sau declarate dupa data bilantului, precum si
celelalte repartizari similare efectuate din profit, sunt recunoscute ca datorie la raportarii anuale.

(v) Recunoasterea veniturilor

Veniturile includ atat valorile incasate sau de incasat in nume propriu din activitati curente desfasurate de
societate, cat si castigurile din orice alte surse.

Prestari de servicii. - Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza pe masura efectuarii acestora.
Prestarea de servicii cuprinde executarea de lucrari si alte operatiuni care nu sunt considerate livrari de

bunuri.
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2. PRINCIPII SI POLITICI SEMNIFICATIVE (continuare)
B. Politici contabile semnificative (continuare)

(v) Recunoasterea veniturilor (continuare)

Alte venituri din exploatarea curenta, respectiv: venituri din redevente si chirii; venituri din comisioanele
cuvenite; venituri din creante recuperate, penalitdti contractuale, datorii prescrise, scutite sau anulate
potrivit legii.

Alte venituri din exploatare, precum reluarea provizioanelor, respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau
pierdere de valoare, s.a.

Veniturile financiare cuprind: venituri din imobilizari financiare; venituri din investitii pe termen scurt;
venituri din investitii financiare cedate; venituri din diferente de curs valutar; venituri din dobéanzi;
venituri din sconturi primite in urma unor reduceri financiare si alte venituri financiare.

(w) Recunoasterea cheltuielilor

Cheltuielile societatii reprezintd valorile platite sau de platit pentru consumuri de stocuri si servicii
prestate de care beneficiaza; cheltuieli cu personalul; executarea unor obligatii legale sau contractuale. In
cadrul cheltuielilor perioadei de raportare se cuprind si provizioanele, amortizarile si ajustarile pentru
depreciere sau pierdere de valoare reflectate. Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli,
dupa natura lor, respectiv: cheltuieli de exploatare si cheltuieli financiare. Cheltuielile cu provizioanele,
amortizarile si ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare, precum si cheltuielile cu impozitul pe
profit si alte impozite, calculate potrivit legii, se evidentiaza distinct, in functie de natura lor.

(x) Impozitul pe profit curent si impozitul specific

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data
situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.
(y) Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.
Societatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in

consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a
furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.
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REGAL S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE
3.1 Imobilizari necorporale

Valoarea bruta

Alte imobilizari necorporale

Total

Alte imobilizari necorporale

Total

Valoarea neta contabila

3.2 Imobilizari corporale

Terenuri
Constructii
Investitii
imobiliare
Instalatii
tehnice si
masini
Alte
instalatii,
utilaje si
mobilier
Imobilizari

corporale in

curs de
executie

Cedari,

Sold la transferuri Sold la

1 ianuarie si alte 31 decembrie

2019 Cresteri reduceri 2019

121.726 - 991 120.735

121.726 - 991 120.735

Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)

Sold la Ajustari Reduceri Sold la

1 ianuarie in cursul sau 31 decembrie

2019 anului reluari 2019

121.486 240 - 120.735

121.486 240 - 120.735

240
Imobilizarile necorporale sunt inregistrate la cost.
Sold la Sold Din care Cedarlf Sold la
. - corectat 1 . - transferuri 31
1 ianuarie . . Cresteri din . .

2019 ianuarie reevaluare si alte decembrie
2019 reduceri 2019
1.507.622 56.000 42.000 42.000 - 98.000
868.005 1.446.423 198.300 198.300 1.644.723
2.058.804 5.975.100 1.144.003 1.121.300 1.525.003 5.594.100
376.256 376.256 30.000 - 47.386 358.870
42.479 42.479 - - 1.332 41.147
8.730 8.730 71.641 - 76.396 3.975
4.861.896 7.904.988 1.485.944 1.361.600 1.650.117 7.740.815

Total
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REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
3.2 Imobilizari corporale (continuare)

Societatea a efectuat corectii de eroare asupra prezentarii soldurilor initiale ale terenurilor, constructiilor
si investitiilor imobiliare cauzate de:

— Corectia ipotezelor utilizate in rapoartele de evaluare aferente imobilizarilor corporale la 31.12.2018
— Reclasificarea imobilizarilor corporale, altele decat cele utilizate de Societate, in investitii imobiliare.

Corectiile efectuate de catre Societate asupra soldurilor initiale ale terenurilor, constructiilor si investitiilor
imobiliare au avut impact si asupra rezervei din reevaluare la 31.12.2018, respectiv cresterea acesteia cu
3.043.092 lei. In conformitate cu cerintele OMFP 1802/2014, corectiile de eroare nu au fost efectuate prin
modificarea soldurilor anterior prezentate si sunt prezentate in aceasta nota.

Cresterile de imobilizari corporale sunt influentate de inregistrarea reevaluarii la valoare justa a
constructiilor si a terenurilor, in suma totala de 1.361.600 lei.

Cresterea de instalatii tehnice consta in punerea in functiune a centralei termice la Sediu, precum si
puneri in functiune a cheltuielilor cu investitiile efectuate in cursul anului in valoare totala de 76.396 lei,
reprezentand anvelopare + zugraveli fatada Restaurant ELITE, si cheltuieli expertixa tehnica Restaurant
Locomotiva.

Cedarile si reducerile de imobilizari corporale constau in :

— Vanzari de terenuri investitii imobiliare in valoare de 438.900 lei (aferente Restaurant Olt 3 si
Restaurant Locomotiva);

— Valoarea contabila bruta aferenta vanzarilor de cladiri investitii imobiliare (Restaurant OIlt 3 si
Restaurant Locomotiva in valoare totala de 1.086.103 lei, precum si anularea amortizarii cumulate la
31.12.2019 in suma totala de 173.471 lei, ca urmare inregistrarii reevaluarii investitiilor imobiliare la
valoare justa.;

— Vanzarea de instalatii termice si masini in valoare contabila bruta de 47.386 lei.
— Vanzarea de alte instalatii, utilaje si mobilier in valoare contabila bruta de 1.332 lei.

Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)

Sold la Ajustari Sold la
1 ianuarie in cursul Reduceri sau 31 decembrie
2019 anului Transferuri reluari 2019
Constructii 2.938 126.078 - 128.793 223
Investitii imobiliare - 121.355 - 121.355 -
Instalatii tehnice si
masini 341.177 2.189 - 47.386 295.980
Alte instalatii, utilaje si
mobilier 41.827 153 - 833 41.147
Total 385.942 249.775 - 298.367 337.350
Valoarea neta
contabila 4.475.954 7.403.465

Imobilizarile corporale aflate in patrimoniu (cladiri si terenuri) sunt prezentate la valoarea justa urmare
inregistrarii reevaluarii la 31.12.2019. Terenurile (atat cele utilizate de detinute de Societate sunt situate

in Galati. Suprafata totala a terenurilor detinute este de 7.653 metri patrati cu o valoare

justa de

3.369.300 lei. La 31 decembrie 2019, Societatea detine polite de asigurare pentru constructii.

Investitiile imobiliare la 31 decembrie 2019 la valoare justa includ suma de 2.322.800 lei aferenta
cladirilor si suma de 3.271.300 lei, aferenta terenurilor. Imobilizarile corporale in curs de executie
existente in sold la finele anului 2019 in suma de 3.975 lei, reprezinta avans pentru obtinere
autorizatie construire si autorizatie ISU la Terasa Tineretului.

Imobilizarile corporale ipotecate
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REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

Societatea nu are imobilizari corporale gajate sau ipotecate la 31 decembrie 2019.
4. CREANTE

31 Termen de
31 Decembrie decembrie lichiditate
Peste
Sub 1 1
2018 2019 an an
Clienti 101.137 76.805 76.805 -
Ajustari pentru deprecierea
creantelor-clienti (64.695) (57.039) (57.039) -
Clienti la valoare neta 36.442 19.766 19.766 -
Creante cu bugetul asigurarilor
sociale si bugetul de stat 17.656 43.485 4.485 -
Debitori diversi 1.324 698 698 -
Ajustari pentru deprecierea
debitorilor diversi - - - -
Dobanzi de incasat - 6.863 6.863 -
Total creante 55.422 70.812 70.812 -
In anul 2019, Societatea a constituit ajustari de valoare:
Transferuri
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
Denumire 2019 in cont din cont 2019
Ajustari pentru deprecierea
creantelor clienti 64.695 2.970 10.626 57.039
Total 64.695 2.970 10.626 57.039

Ajustarile pentru deprecierea creantelor clienti la 31.12.2019 sunt in suma totala de 57.039 lei.

5. Investitii pe termen scurt

2018 2019
Actiuni cotate emise de rezidenti 20.906 27.899

20.906 27.899
6. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR
Casa si conturi la banci 2018 2019
Disponibilitati la banci in lei 5.378.037 3.843.251
Disponibilitati in casa in lei 9.355 17.456

5.387.392 3.860.707
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REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

7. DATORII

Alti creditori

Total datorii

31 decembrie 31
decembrie Termen de lichiditate
2018 2019 Sub 1 Peste 1
an an
Datorii comerciale 34.898 43.463 43.463 -
Datorii cu personalul si 28.234 28.959 28.959 -
asimilate
Datorii cu asigurarile 36.171 11.706 11.706 -
sociale
Datorii cu bugetul statului 483.730 252.918 252.918 -
Datorii fata de actionari 24.069 24.069 24.069 -
Dividende de plata 67.900 150.197 150.197 -
Imprumuturi  si datorii 97.628 58.884 58.884 -
asimilate
27 7.181 7.181 -
772.657 577.377 577.377 -

Societatea nu are angajate imprumuturi bancare la 31 decembrie 2019.

Linia Imprumuturi si datorii asimilate contine garantii obtinute de la clienti prin contractele de inchiriere.

8. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Denumirea provizionului

Alte provizioane

Total

Sold la Transferuri Sold Ia

1 ianuarie 31 decembrie
2019 in cont din cont 2019

1 2 3 4=1+2-3

141.986 135.000 141.986 135.000
141.986 135.000 141.986 135.000

Provizioanele reprezinta bonusuri de performanta ale conducerii Societatii pentru exercitiul financiar
curent care urmeaza a fi platite in exercitiul financiar urmator.

9. CAPITAL SI REZERVE

Participatii si surse de finantare

Actiuni si obligatiuni

Capital social subscis si varsat la 31.12.2019
Numarul actiunilor subscrise si varsate la 31.12.2019
Valoarea nominala a unei actiuni

Caracteristicile actiunilor emise, subscrise si varsate

Numarul actiunilor emise in cursul anului 2019
Numarul actiunilor subscrise si achitate in anul 2019
Numarul actiunilor anulate in anul 2019

Obligatiuni emise

14
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REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

10. CAPITAL SI REZERVE (continuare)

Structura actionariatului se prezinta astfel:

Actionar Nr. actiuni Procent %
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie
2018 2019 2018 2019
SIF MOLDOVA S.A. 1.116.258 1.116.258 93.0215 93.0215
A.V.A.S. Bucuresti 29.035 29.035 2.4196 2.4196
Alti actionari: 54.707 54.707 4.5589 4.5589
- persone juridice 624 973 0.0520 0.0811
- persone fizice 54.083 53.734 4.5069 4.4778
Total 1.200.000 1.200.000 100.00 100.00

Capital subscris si varsat - la 31 decembrie 2019 este de 120.000 lei si consta in 1.200.000 actiuni,
emise si platite in intregime, cu o valoare nominala de 0,10 lei/actiune.

Rezerve din reevaluare - la 31 decembrie 2019 sunt de 6.866.505 lei (2018: 3.692.014 lei si
6.735.106 dupa corectia de eroare efectuata, vezi Nota 3.2.).

Reevaluarea imobilizarilor corporale s-a efectuat pentru anii 2001 (H.G. 403/2000); 2004 (H.G.
1553/2003) si 2007; 2009; 2012, 2015, 2018 si 2019 (in baza rapoartelor intocmite de catre evaluatori
autorizati).

Rezerve legale - la 31 decembrie 2019 sunt de 24.000 lei, constituite conform legislatiei in vigoare (5%
din profitul contabil anual si limitat la a 5-a parte din capitalul social subscris si varsat).

Rezultatul reportat reprezentand surplusul din rezerve din reevaluare - in suma de 3.716.113 lei
(2018: 2.336.134 lei).

10. CIFRA DE AFACERI

2018 2019
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii 677.360 436.356
677.360 436.356

11. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE

In perioada de raportare, numarul mediu de salariati ai Societatii a fost de 4 (in anul 2018: 7).
Structura personalului pe principalele activitati conform structurii organizatorice este urmatoarea:

Numar salariati

Categorie 31 decembrie 31
2018 decembrie
2019

Activitate de management de varf
Activitate economica si comerciala
Alte activitati functionale

N A=

1
2
1
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REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

Total

Salarizarea directorilor si administratorilor

La 31 decembrie 2019, componenta Consiliului de Administratie este urmatoarea:

Nume Functie
Esanu Vasile Romeo Presedinte C.A.
Albastrel Mikhaela Membru C.A.
Nijnic Marin Ilie Membru C.A.
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REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

12. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE (continuare)

Componenta Conducerii executive la 31 decembrie 2019 este urmatoarea:

Nume Functie
Trandafir Elena Director General
Mocanu Aurora Contabil Sef

Indemnizatia administratorilor este stabilita de Adunarea Generala a Actionarilor.

Drepturile salariale ale directorilor sunt stabilite de catre Consiliul de Administratie in conformitate cu
prevederile legale si ale contractului de mandat.

Indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie si de conducere reprezinta 61,13% din
fondul de salarii al anului 2019.

Societatea nu are obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai organelor de
administratie, conducere si supraveghere.

Societatea nu a acordat avansuri sau credite membrilor organelor de administratie, conducere si de
supraveghere in cursul anului 2019.

Salarizarea celorlalte categorii de salariati

Fondul de salarii brut realizat in anul 2019 este de 491.107 lei (2018: 522.789 lei).

Contributiile aferente fondului de salarii, suportate de Societate, respectiv:

- contributia asiguratorie de munca 11.065
- cheltuieli sociale 777
fiind in anul 2019 in suma totala de 11.842 lei (2018: 30.995 lei).

Cheltuiala totala inregistrata cu personalul, in anul 2019, este de 502.949 lei (2018: 553.784 lei).
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REGAL S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

12. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

31 31 decembrie 31
decembrie 2018 decembrie
2018 Reclasificat** 2019
1. Cifra de afaceri neta 677.360 677.360 436.356
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate (3+4+5) 326.652 326.652 338.720
3. Cheltuielile activitatii de baza 264.115 264.115 211.822
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 62.537 62.537 126.898
5. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete
(1-2) 350.708 350.708 97.636
6. Cheltuielile generale de administratie 569.675 569.675 499.882
7. Alte venituri din exploatare* 4.952.194 4.119.027 683.027
8. Alte cheltuieli din exploatare -1.058.515 -225.348 -180.367
9. Rezultatul din exploatare (5-6-8+7) 3.674.712 3.674.712 100.414
*Societatea a vandut in cursul anului doua imobilizari corporale cu valoare ramasa neamortizata de
1.448.825 lei, cheltuiala scoaterii din gestiune si venitul brut in suma de 2.016.000 lei fiind incluse in linia
L+Alte venituri din exploatare”, obtinand astfel un castig net in urma tranzactiei de 567.175 lei.
**Pentru scopul conformitatii cu principiul comparabilitatii informatiei, prezentam corectia de eroare de
clasificare a veniturilor din cesiunea de imobilizari corporale.
Linia Alte venituri din contul prescurtat de profit si pierdere include:
31 . .
. 31 decembrie 31 decembrie
decembrie
. 2018
Denumire 2018 Reclasificat* 2019
Venituri din imobilizari financiare 4.893 4.893 2.979
Venituri din investitii financiare cedate 7.257 7.257 7.106
Venituri din dobanzi 6.278 6.278 57.414
Alte venituri financiare 7.910 7.910 4.388
Alte venituri din exploatare 4.952.194 4.119.027 683.027
TOTAL 4.978.532 4.145.365 754.914
*Pentru scopul comparabilitatii informatiei, prezentam corectia de eroare de clasificare a randului Alte
venituri din exploatare prin includerea cheltuielii cu cesiunea de imobilizari corporale.
Linia alte cheltuieli din contul prescurtat de profit si pierdere include:
31 31 31
decembrie decembrie decembrie
. 2018
Denumire 2018 Reclasificat* 2019
Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de
inventar 3.123 3.123 2.295
Cheltuieli privind materialele nestocate 6.036 6.036 6.608
Cheltuieli privind energia si apa 15.038 15.038 18.684
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 3.643 3.643 2.316
Cheltuieli cu primele de asigurare 4.132 4.132 4.667
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 12 12 7
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 8.050 8.050 4.706
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 782 782 422
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 1.059 1.059 1.022
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 9.026 9.026 7.174
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 1.927 1.927 2.115
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 133.333 133.333 112.092
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 76.302 76.302 55.592
Alte cheltuieli de exploatare 916.529 83.362 48.182
Cheltuieli privind investitiile financiare cedate 9.889 9.889 113
TOTAL 1.188.881 355.714 265.995

*Pentru scopul comparabilitatii informatiei, prezentam corectia de eroare de clasificare a randului Alte

cheltuieli de exploatare prin excluderea cesiunii de imobilizari corporale.
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REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

13. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE (continuare)

In anului 2019, rezultatul din exploatare a inregistrat un profit brut in suma de 100.414 lei, fata de anul
precedent cand sa inregistrat un profit brut de 3.674.712 lei, iar nivelul cifrei de afaceri a inregistrat o

descrestere de 35.58% fata de anul precedent.

Cheltuielile de exploatare au inregistrat o crestere de 26.24% fata de anul precedent.

13. ALTE INFORMATII
13.1 Repartizarea profitului

La 31.12.2019 societatea inregistreaza o pierdere de 73.332 lei.

Impozitul pe profit

31 decembrie

31 decembrie

2018 2019
1. Profit brut 3.691.160 172.189
2. Deduceri - -
3. Venituri neimpozabile 246.116 154.991
4.venituri impozabile 19.599 1.379.979
5. Cheltuieli nedeductibile 159.901 137.328
6. Pierderi fiscale de recuperat din anii precedenti - -
7. Profit/pierdere impozabila(1-2-3+4+-5-6) 3.624.544 1.534.505
8. Impozit pe profit datorat (7*16%) 579.927 245.521

14.2 Indicatori economico-financiari

31 decembrie

31 decembrie

2018 2019

1. INDICATORI DE LICHIDITATE

Lichiditate curenta (nr. ori) 7.08 6.86

Lichiditate imediata (nr. ori) 7.07 6.86
2. INDICATORI DE RISC

Grad de indatorare 8.55 5.42
3. INDICATORI DE GESTIUNE

Viteza de rotatie a debitelor - clienti (nr. zile) 138.26 67.65

Viteza de rotatie a creditelor - furnizor (nr. zile) 11.83 11.60

Viteza de rotatie a activelor imobilizate (nr. ori) 0.15 0.06

Viteza de rotatie a activelor totale (nr. ori) 0.07 0.04
4. INDICATORI DE PROFITABILITATE

Rentabilitatea capitalului angajat 0.59 0.02

Marja bruta din vanzari (%) 544.93 0.39
5. INDICATORI PRIVIND REZULTATUL PE ACTIUNE

Rezultatul pe actiune de baza (lei/act.) 2.38 -
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(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

14. ALTE INFORMATII (continuare)

14.3 Indicatori economico-financiari (continuare)

I. Indicatori de lichiditate

Lichiditatea curenta sau lichiditatea generala se defineste prin raportul dintre activele circulante si
datoriile curente. Pentru asigurarea posibilitatii de rambursare a datoriilor este necesar ca lichiditatea
curenta sa inregistreze valori ridicate.

Lichiditatea imediata (testul acid) apreciaza masura in care datoriile exigibile pot fi acoperite pe seama
disponibilitatilor banesti. S-a stabilit ca raport intre suma activelor de trezorerie si creante si datorii
curente.

II. Indicatori de risc

Gradul de indatorare al Societatii, este calculat ca raport intre capitalul imprumutat pe termen lung si
capitalul propriu. Societatea nu are contractate credite bancare in exercitiul financiar i 2019 si nici in
exercitiul financiar 2018.

III. Indicatori de gestiune

Indicatorii de gestiune evalueaza eficacitatea managementului activelor totale sau a activelor imobilizate
prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active.

IV. Indicatori de profitabilitate

Acesti indicatori exprima eficienta societatii in realizarea de profit din resursele disponibile, mai precis din
banii investiti in afacere de catre actionari.

V. Indicatori privind rezultatul pe actiune

Indicatorul privind rezultatul pe actiune a fost determinati raportand profitul net la numarul de actiuni,
permitand astfel o mai buna comparare a indicatorilor de performanta ai diferitelor entitati in cadrul
aceleiasi perioade de raportare, precum si a indicatorilor aceleiasi entitati de la o perioada la alta.

13.2 Tranzactii cu parti afiliate

SIF MOLDOVA S.A. este actionar majoritar la SC REGAL S.A. detinand 93,0215% din totalul actiunilor.
S.C. REGAL S.A. face parte din perimetrul de consolidare al SIF MOLDOVA S.A.

A.V.A.S. Bucuresti detine 2,4196% din totalul actiunilor. Ceilalti actionari, detin 4,5589% actiuni (alte
persoane juridice 0,0810% si alte persoane fizice 4,4779%).

Societatea nu are filiale sau sucursale si nu detine interese de participare in capitalul social al altor
societati comerciale.

In exercitiul financiar 2018 si exercitiul financiar 2019, nu au fost identificate tranzactii, sume datorate si
de primit cu SIF MOLDOVA S.A., altele decat dividendele cuvenite.

13.3 Alte informatii
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REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

14. ALTE INFORMATII (continuare)
14.5 Alte informatii (continuare)
Angajamente primite si acordate

Societatea nu are angajamente acordate in anul 2019.
In anul 2019 nu au fost inregistrate angajamente primite.

Managementul riscurilor
a) Riscul pretului de piata

Riscul pretului de piata este riscul ca preturile bunurilor achizitionate si vandute sa fluctueze in mod
nefavorabil ca rezultat al schimbarilor pretului de piata. Acoperirea riscului pretului de piata la care
Societatea este supusa este administrat prin incheierea unor contracte ferme cu partenerii de afaceri,
atat cu furnizorii de materii prime si materiale, cat si cu clientii.

b) Riscul ratei dobanzii

Riscul ratei dobanzii este riscul ca valoarea dobanzii sa fluctueze datorita modificarii acestei rate pe piata
interbancara. Rezultatul din activitatea financiara sau fluxurile de numerar ale Societatii pot fi afectate de
fluctuatia ratei dobanzii de pe piata, intrucat Societatea are depozite bancare pe termen scurt, purtatoare
de dobanzi care au si o componenta variabila. Managementul societatii monitorizeaza in mod continuu
fluctuatiile ratei dobanzii si actioneaza in consecinta.
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REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

14. ALTE INFORMATII (continuare)
14.5 Alte informatii (continuare)
Managementul riscurilor (continuare)
c) Riscul de credit

Riscul de credit apare atunci cand neindeplinirea obligatiilor unui partener ar putea reduce intrarile de flux
de numerar din creantele comerciale prezente la data bilantului. Managementul societatii aplica politici
specifice pentru a se asigura ca vanzarea produselor si serviciilor cu plata la termen se efectueaza catre
parteneri credibili, astfel incat creditul comercial acordat sa fie recuperat potrivit prevederilor
contractuale. Daca nu exista suficiente informatii despre un client sau daca exista un anumit risc de
solvabilitate al acestuia, atunci Societatea utilizeaza plata in avans sau anumite metode de garantare a
platii. Societatea dispune de mecanisme de control intern prin care monitorizeaza corespunzator si in
mod continuu vechimea creantelor.

d) Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate apare atunci cand datoriile aflate la scadenta nu pot fi achitate din cauza lipsei de
disponibilitati generate de neincasarea creantelor devenite scadente, respectiv apar disfunctionalitati intre
incasarea disponibilitatilor preconizate si platile care trebuie efectuate. Politica Societatii cu privire la
riscul de lichiditate este de a se asigura, in masura in care este posibil, ca detine in orice moment
lichiditati suficiente pentru a putea achita datoriile, atunci cand acestea devin scadente. Exista proceduri
prin care se monitorizeaza astfel de disfunctionalitati.

e) Riscul valutar

Riscul valutar este riscul ca moneda nationala sa se deprecieze in raport cu principalele valute. Riscul
valutar apare atunci cand tranzactiile comerciale ale Societatii sunt efectuate intr-o alta moneda decat
cea locala, sau in functie de cursul unei monede straine.

f) Riscul operational

Riscul operational este riscul producerii unor pierderi directe sau indirecte provenind dintr-o gama larga
de cauze asociate proceselor, personalului, tehnologiei si infrastructurii Societatii, precum si din factori
externi, altii decat riscul de credit, de piata si de lichiditate. Obiectivul Societatii este de a gestiona
riscul operational astfel incat sa realizeze un echilibru intre evitarea pierderilor financiare si a punerii in
pericol a reputatiei Societatii, pe de o parte si eficientizarea structurii costurilor si evitarea unor proceduri
de control care restrictioneaza initiativa si creativitatea, pe de alta parte.

g) Riscul de conformare

Riscul de conformare include riscul de mediu, riscul de pierdere financiara generat de plata unor amenzi
si alte penalitati care provin din nerespectarea legilor si reglementarilor nationale. Riscul este limitat intr-
0 masura semnificativa datorita supervizarii aplicate de specialisti, a controalelor de monitorizare aplicate
de Societate. Societatea are autorizatie in vederea conformarii cu cerintele legate de mediu.

h) Riscul de litigii

Riscul de litigii este riscul de pierdere financiara, de intrerupere a operatiunilor societatii sau orice alta
situatie nedorita care apare din posibilitatea de neexecutare sau din violarea contractelor legale si ca o
consecinta, a actiunilor in justitie. Riscul este diminuat prin clauzele din contractile utilizate de Societate
care nu lasa loc de interpretari.

Societatea este implicata intr-un numar de litigii, in calitate de creditor, pentru recuperarea de sume
neincasate de la clienti pentru care s-a luat in considerare impactul in situatiile financiare.

i) Riscul de reputatie
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REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

Riscul pierderii reputatiei, care provine din publicitatea negativa legata de operatiunile societatii (fie ea
adevarata sau falsa) poate avea ca rezultat scaderea ratingului acordat Societatii de institutiile bancare,
neliniste in randul furnizorilor sau chiar actiuni in justitie impotriva societatii. Managementul societatii

aplica proceduri pentru a minimaliza riscul.
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REGAL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in LEI, daca nu se precizeaza altfel)

14. ALTE INFORMATII (continuare)

14.5 Alte informatii (continuare)
Managementul riscurilor (continuare)

j) Riscul de proprietate asupra actiunilor

Riscul de proprietate asupra actiunilor provine din investitia in actiuni a societatii si este o0 combinatie de
risc credit, preturi si risc operational, inclusiv riscul de conformare si riscul pierderii reputatiei. Societatea
aplica proceduri de analiza, masurare si evaluare a acestui risc pentru a-I minimaliza.

k) Riscul fiscal

Declaratiile de impozit pot fi revizuite de autoritatile fiscale pe o perioada de la cinci pana la sapte ani
incepand de la data depunerii. Managementul considera ca a prezentat corect si prudent in bilantul
anexat toate datoriile fiscale; totusi, exista riscul ca autoritatile sa adopte o alta pozitie cu privire la
interpretarea acestora.

Pretul de transfer. Parti legate si afiliate

Legislatia fiscala din Romania contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate, inca din
anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul , valorii de piata” pentru tranzactiile intre persoane
afiliate, precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer. In conformitate cu legislatia fiscala
relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate are la baza conceptul de pret de
piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer trebuie sa fie ajustate
astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie
de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditiilor normale de piata”.Ca urmare, este de
asteptat ca autoritatile fiscale sa initieze verificari amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se
asigura ca rezultatul fiscal si/sau valoarea in vama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul
preturilor practicate in relatiile cu persoane afiliate. Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa
fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, pentru a determina daca respectivele preturi respecta
principiul ,conditiilor normale de piata” si ca baza impozabila a contribuabilului roman nu este
distorsionata.

Societatea nu a avut tranzactii cu parti afiliate in anul 2019.
1) Riscul de mediu economic

Efectele deteriorarii conditiilor economice la nivel international si national, afecteaza in mod negativ
activitatea tuturor participantilor din economie, activitatea Societatii nefacand exceptie de la aceasta.
Procesul de ajustare a valorilor in functie de risc care au loc pe pietele financiare internationale,
performanta acestora, inclusiv piata financiar-bancara din Romania, afecteaza evolutia economica in
viitor.

Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia in
vigoare a Comunitatii Economice Europene. La 31 decembrie 2019, Societatea nu a inregistrat nicio
datorie referitoare la costuri anticipate, incluzand taxe legale si de consultanta, studii, proiectare si
implementare a planurilor de remediere a problemelor de mediu. Societatea nu considera costurile
asociate cu problemele mediului inconjurator ca fiind semnificative.
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15. EVENIMENTE ULTERIOARE

ANALIZA REGAL SA privind continuarea activitatii in conditiile COVID-19

Efectele COVID-19

La 11 martie 2020, Organizatia Mondiald a Sanatatii a declarat ca focarul de corona virus (,COVID-19")
este o pandemie, iar Presedintele Romaniei a decretat stare de urgenta la 16 martie 2020. Raspunzand
amenintarii potential grave pe care COVID-19 o prezintd pentru sandtatea publica, autoritatile
guvernamentale au luat masuri pentru a contraveni epidemia, inclusiv introducerea restrictiilor privind
circulatia transfrontalierd a persoanelor, restrictiile de intrare la vizitatorii straini si ,blocarea” anumitor
domenii economice, in asteptarea unor noi evolutii. In particular, a fost suspendata activitatea scolilor,
universitatilor si restaurantelor precum si a activitatilor culturale, sportive si de divertisment cu public
mai mare de 100 de persoane. Unele companii din Romania au instruit, de asemenea, angajatii sa
ramana acasa si au redus sau au suspendat temporar operatiunile comerciale.

Impactul economic mai larg al acestor evenimente include:

— Scaderea sau intreruperea operatiunilor comerciale si a activitatii economice din Romania, cu un
impact in cascada atat asupra lanturilor de aprovizionare, cat si in aval;

— Perturbari semnificative pentru intreprinderile din anumite sectoare, atat in Romania, cat si pe pietele
cu dependenta ridicatda de un lant de aprovizionare strain, precum si pentru afaceri orientate catre
export, cu dependentd mare de pietele externe. Sectoarele afectate includ comertul si transportul,
calatoriile si turismul, divertismentul, productia, constructiile, comertul cu amanuntul, asigurarile,
educatia si sectorul financiar;

— Scadere semnificativa a cererii de bunuri si servicii neesentiale;

— O crestere a incertitudinii economice, reflectata in preturile activelor volatile si in ratele de schimb
valutare.

La 18 martie 2020, Guvernul a anuntat un program de masuri economice si fiscal-bugetare pentru a
contracara efectele negative ale izbucnirii COVID -19 asupra economiei. Detaliile programului, inclusiv
criteriile precise de eligibilitate, urmeaza a fi publicate in Monitorul Oficial.

La aceasta data am fost informati cu privire la renuntarea sau modificarea contractelor de chirie de catre
unii dintre clientii nostri. Din totalul de 11 contracte de inchiriere existente, 5 chiriasi au solicitat
suspendarea pe perioada starii de urgenta a contractelor de inchiriere. Consiliulde Administratie al REGAL
SA a aprobat aceste cereri prin Hotararea nr.6/25.03.2020. Niciun chirias nu a renuntat la contractul de
inchiriere.

Societatea REGAL SA are 4 salariati cu contracte individuale de munca ce prevad un timp de lucru de 7
ore/zi, precum si 1 director general cu contract de management, fara norma de timp de lucru.

Personalul societatii desfasoara preponderent activitati de birou, cu exceptia conducatorului auto.
Activitatile personalului in afara sediului societatii sunt in legatura cu institutiile publice si spatiile
comerciale din patrimoniul societatii.

Expunerea REGAL SA in piata:

Societatea desfasoara, in prezent, activitati de inchiriere si, dupa caz, vanzare a spatiilor comerciale din
patrimoniul propriu. Activitatile desfasurate de chiriasi in spatiile comerciale inchiriate sunt: alimentatie
publica (3), magazin alimentar (1), birouri (2), magazii (3), servicii medicale (1), magazin haine (1).

Pe fondul pandemiei COVID 19, estimam ca nu vor fi inchiriate si alte spatii - dintre cele ramase
neinchiriate (birouri).

Relatia cu clientii sau scaderea cererilor de inchiriere:

In conditiile actuale, activitatile de alimentatie publica fiiind incetate, munca de birou desfasurandu-se la
domiciliu iar comertul fiind limitat, chiriasii solicita suspendarea platii chiriei. In cazul in care aceste cereri
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nu ar fi aprobate, se pune problema rezilierii contractelor de inchiriere, fie la initiativa chiriasilor, fie
pentru neplata chiriei.

Impactul asupra comunicarii:
Mijloacele de comunicare folosinte de societatea REGAL SA sunt : email; telefon, web-siteul societatii,
posta. Comunicarea nu este afectata de COVID-19.

Furnizori , intarzieri sau intreruperi in furnizare:

Furnizorii societatii sunt cei de utilitati (electricitate, gaze, apa-canal), de telefonie si internet.
Eventualele intreruperi in furnizare ar avea efect doar in privinta comunicarii (on-line, telefonie, fax),
deoarece societatea REGAL SA nu desfasoara activitate proprie in spatiile date in chirie. Nu este cazul de
a solicita sprijin de la Guvern pentru plata utilitatilor, in aceasta perioada consumul fiind foarte redus in
comparatie cu alte perioade ale anului.

Resurse financiare pentru sustinerea activitatii curente:

Disponibilul aflat la dispozitia societatii este suficient pentru ca societatea sa-si desfasoare activitatea in
conditii normale si sa-si onoreze toate obligatiile scadente.

Alte aspecte - Impactul asupra capitalului uman

Societatea este pregatita sa faca fata situatiei si din acest punct de vedere au fost luate urmatoarele
masuri:

- angajatii au fost informati si instruiti cu privire la mijloacele de transmitere si prevenire a virusului
Covid 19;

- declaratia salariatilor — in cazul in care au calatorit in zonele de risc sau care au intrat in contact cu
persoane diagnosticate sau cu suspiciune de infectie respiratorii cauzata de COVID 19;

- personalul va instiinta de indata telefonic, in conditiile normelor privind concediile si indemnizatiile
de asigurari de sanatate pentru luarea masurilor de asigurare a continuitatii activitatii la nivelul
structurii organizatorice din care fac parte;

- limitarea interactiunii directe cu publicul in vederea reducerii riscului de imbolnavire cu mentinerea
nivelului activitatii curente in compartimente, evitarea pe cat posibil al contactului direct intre
persoane / angajati si utilizarea mijloacelor electronice;

- indeplinirea unor sarcini de serviciu de la domiciliu;

- program de lucru diferentiat;

- limitarea pe cat posibil al deplasarilor in afara societatii a personalului;

- exista suportul tehnic accesul de la domiciliu al personalului la adresele de e-mail de serviciu si
suport pentru teleconferinte;

- sunt desemnate persoanele responsabile de scanarea si transmiterea documentelor suport ;

- Pana in acest moment nu s-a decis implementarea programului prin telemunca (la domiciliu).

Societatea a analizat pe baza datelor existente la acest moment posibilele evolutii ale mediului economic
intern si international, iar conducerea Societatii a concluzionat ca activitatea si performanta acesteia pot
fi afectate, insa continuitatea activitati nu este amenintata.

Aceasta concluzie se bazeaza pe analiza lichiditatii Societatii: raportul dintre lichiditatile existente la 31
decembrie 2019 si obligatiile de plata previzionate pentru anul 2020, care se constituie in principal din
cheltuieli administrative, cu impozitul pe profit si cu amortizarea, permiterea sustinerii activitatii pentru o
perioada de cel putin 12 luni.
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De asemenea, Societatea detine suficient capital propriu pentru a sustine activitatea in urmatoarele 12
luni.

In ceea ce priveste valorizarea activelor, pana la aceasta data nu sunt aprobate vanzari de active pentru
anul 2020; in cazul aprobarii de vanzari de active, consideram ca situatia cauzata de CoVid-19 nu va
avea impact major asupra valorizarii,

In ceea ce priveste impactarea evaluarii activelor imobilizate la 31.12.2019, in functie de durata situatiei
de urgenta, se vor face reevaluari ale activelor pentru determinarea valorii juste.

Aceste situatii financiare au fost semnate la data de 31 martie 2020, de cétre:
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Ec. Elena Trandafir, Aurora Mocanu,
DIRECTOR GENERAL CONTABIL SEF 2
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